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OBJETIVO: 

Proporcionar al lector una explicación concreta y fundamentada, 
para la determinación del ISR y aplicación del subsidio a las 
personas fisicas con diversos ingresos (sueldos, honorarios y 
arrendamiento durante el mismo ejercicio), asi como algunas 
ventajas y desventajas. 



ABREVIATURAS 

LISR. Ley del impuesto sobre la renta 
RISR. Rcglruncnto del irnpucsto sobre la renta 
CFF. Código fiscal de la federación 
RCFF. Reglamento del código fiscal de la federación 
SMGZ. Salario mínimo general de la zona geográfica 
SHCP. Secretaria de hacienda y crCdito público 
LFT. Ley federal del trabajo 
LIMSS. Ley del Instituto n1cxicano del seguro social 
ISSTE. Instituto de seguridad socialdc trabajadores del estado. 
INFON/\ VIT.lnstitulo del fondo nacional de la vivienda para los trabajadores 
RFC. Registro federal de contribuyentes 
SAR. Sistema de ahorro para el retiro 
DOF: Diario oficial de la federación 
R. Regla (con fecha del "x") 
Trans. Transitorio 
l\rt. Articulo 
F. Fracción 
P. Párrafo 
EXED. Excedente 
LIM. Limite 
SI. Sobre. 
JMPTO. Impuesto 
SUBSID. Subsidio 
ACREO. Acreditable 



INTRODUCCION 

Este trabajo tiene Ja finalidad de dar a conocer a los lectores la situación fiscal y 
legal con relación al Impuesto Sobre la Renta de una persona fisica que percibe 
ingresos por sueldos. honorarios y arrendamiento. en el inisrno ejercicio fiscal. 

Asi mismo contiene el planteamiento del problcrna en relación a los ingresos 
percibidos en el ejercicio de J 996. de un " Contador Público" que adcrnás de 
trabajar en fornH1 subordinada presta sus servicios profesionales 
indcpcndicntc111cntc y posee un bien intnucblc el cual tiene arrendado para lo cual 
se rcali7 ... a.ron los ctllculos del l .S R. para determinar los pagos provisionales y 
anual de acuerdo a Jos ingr-csos obtenidos rncnos las deducciones autoriz.adas. 

Derivado del planteamien10 del problcrna se presenta una funda1ncntación legal y 
jurídica en base a la Constitución Política de los Estndos Unidos Mexicanos. Ley 
del Impuesto Sobre la Renta y su Rcglarncnto. Ley Federal del Trabajo, Código 
Fiscal de la Federación y su Rcgla1ncnto~ que en forna sinteti7..ada se abarcó los 
siguientes aspectos: Generalidades. Ingresos Exentos, Sujetos~ Obligaciones. 
Ingresos. Deducciones. Contralos. en J"clación al tipo de ingreso peJ"cibido 
(sueldos._ honorarios y arrendamiento}. 

Posterionnentc se da a conoceJ" la solución del pl'"oblema de acuerdo a Jos 
procedimientos utilizados obteniendo primeramente el importe de Jos pagos 
provisionales poi" cada tipo de ingreso y el cálculo anual poi" el total de ingr-esos. 
aplicando las tablas correspondientes vigentes para ese ejercicio. 
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Reali7 .. ar el cálculo del ISR 111ensual en el caso de sueldos. trimestral en honorarios 
y arrcndan1icnto y el intpucsto anual por la percepción de los tres diferentes 
ingresos, asi corno Ja aplicación del subsidio para los tipos de ingresos percibidos 
de acuerdo a la LISR. 

CASO rRACTICO PEl~SONAS FISICAS 

Dctenninar el cálculo del hnpucsto Sobre la Renta mensual, trimestral y anual de 
una persona fisica cuyos ingresos en el ailo de 1996. fueron por sueldos. 
honorarios y arrcndarnicnto. pr-opor-cionándosc la sib,iouicntc infonnación: 

l. Corno asalariado devenga sueldo rncnsual de S 8.000.00 en todo el ailo. en el 
mes de Mayo recibió por concepto de participación de dos trabajadores en las 
utilidades de las c1nprcsas S 6,000.00 y en el mes de diciembre el impone de un 
mes de sueldo por concepto de gratificación anual y una quincena de sueldo como 
prima vacacional.. la proporción de subsidio aplicable en la empresa fue de 
0.06768 

2. De su actividad profesional sus ingresos y gastos provenientes de persona 
moral fueron como sigue. 

PERIODO INGRESOS GASTOS RETENCIONES 
IOo/o 

IER. TRIM. s 21,000.00 s 4,500.00 $ 2,100.00 
200.TRIM. 27,000.00 4,500.00 2,700.00 
3ER. TRIM. 30,000.00 4,500.00 3,000.00 
4TO.TRJM. 36,000.00 6,000.00 3,600.00 

NOTA: Del 4to. trimestre no se cobraron en el periodo S 6,000.00 sino hasta el 
primer mes del ai1o siguiente. 



3 .. Es propietario de un inmueble el cual le produjo una renta mensual de 
S 12.000.00 el 60% proviene de casa-habitación y el resto de locales comerciales. 
sus gastos fueron de S 1,800.00 mensuales y sus retenciones de S 1.200; para 
efectos de las deducciones se aplicará ta deducción opcional que inarca el Art. 90 
de Ja LISR. Los gastos personales fueron: 

Donativos 
Gastos Médicos 
Gastos hospilalarios 

s 10.000.00 
15.000.00 
10.000.00 

DATO COl\IPLEl\IENTARIO 

El salario minimo general fue de S 22.60 



GENERALIDADES 

ASPECTO LEGAL 

La obligación de pagar contribuciones. parte del prccc:pto constitucional que 

dispone: 

An. 3 1 son obligaciones de los mexicanos 

"( ............. .. ··························-:··------1 

IV. Contribuir para los g.."lStos públicos • así de la Federación como del 

Estado y Municipio en que residan • de la manera proporciona) y equitativa que 

dispongan las leyes ... 1 

En coo..-dinación con el Código Fiscal de ta Federación (CFF) dctcnninando que: 

Art. 1 "Las personas fisicas y las morales están obligadas a contribuir para 

los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas; las disposiciones de 

este Código se aplicaran en su defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los 

tratados internacionales de que México sea parte. Solo mediante ley podrá 

destinarse una contribución a un gasto público especifico. ( .... )" 2 

El mismo C.F.F. en su articulo 2o .• clasifica las contribuciones como: Impuestos 

Aportaciones de Seb'"Uridad Social. Contribuciones de Mejoras y Derechos. y 

define en su frncción primera a los impuestos corno: 

' Constitución Polhica de los Estados Unidos Mcxic:anos An. 31 De. POnUa 

2 Código Fiscal de la Fcdcr.ación. Anlculo 1 o. Edi1orial F°'ISICll y Labonll. 1997. 
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l. "IMPUESTOS son las contribuciones establecidas en la ley que deben 

pagar las personas fisicas y morales que se encuentren en la situación juridica o 

de hecho prevista por 1a misma y que sean distintas de las sci\aladas en las 

fracciones 11. 111 y IV de este articulo."' 

TIPOS DE IMPUESTOS 

- Impuesto Sobre la Renta 

- Impuesto al Activo 

- Impuesto al Valor Agregado 

- Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios. 

- Impuesto Sobre Automóviles Nuevos 

- Impuesto Sobre Adquisición de Inmuebles. entre otros 

En el presente trabajo._ se hablará específicamente del Impuesto Sobre la Renta 

(ISR). Este se remonta a principios de siglo y su esquema actual es de la década 

pasada. Grava practicamcnte toda la actividad económica de las personas fisicas 

y morales de este pais. inclusive de los extranjeros. 

La ley del Impuesto Sobre la Renta (LISR) se divide a su vez en ocho grandes 

Títulos. Es el Título IV el que se refiere específicamente a tas personas fisicas. 

Este Título se subdivide en doce Capítulos, donde se encuentran clasificados los 

ingresos que puede percibir una persona fisica, dichos capítulos son: 

l. De los Ingresos por Salarios y en general por la Prestación de un 

Servicio Personal Subordinado. 

1 Cbdigo Fiscal de la Federación A.n(iculo 2o. Ed.ltorlal Fiscal y Laboral 1997. 
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11. De los Ingresos por Honorarios y en general por la Prestación de un 

Servicio Personal Independiente. 

111. De los Ingresos por Arrendamiento y en general por otorgar el uso o 

goce temporal de Inmuebles. 

IV. De los Ingresos por Enejcnación de Bienes. 

V. De los Ingresos por Adquisición de Bienes. 

VI. De los Ingresos pcu actividades Empresariales 

VII. De los Ingresos por Dividendos y en gcncr..tl por las Ganancias 

distribuidas por personas Morales. 

VIII. De los Ingresos por lntcréscs 

IX. De los Ingresos por Obtención de Prc.."'ITiios. 

X. De los demás Ingresos que obteng...'"Ul las Personas Físicas. 

XI. De las Deducciones. 

XII. De la Declaración Anual. 

Para efectos del presente trabajo ser.in objeto de estudio los Capilulos 1, 11 y 111. 

que se refieren a los Ingresos por Sueldos y Salarios. Ingresos por Honorarios y 

de los Ingresos por Arrendamiento respectivamente. para los cuales se 

mencionarán algunas definiciones de los conccplos básicos empleados en cada 

capitulo. 

PERSONAS FISICAS SU.JETAS AL PAGO DE 1.S.R.. 

(LISR Art. 1 o y 74) Las personas fisicas estan obligadas al pago del I.S.R. en los 

siguientes casos: 
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l. Las residentes en México respecto de todos sus ingresos. cualquiera que sea la 

ubicación de la fuente de riquc7 .... , de donde procedan. Se incluye la ganancia 

inflacionaria considerandola como la dismunución real de sus deudas. 

1 J. Los residentes en el extranjero que tengan un cstablecirnicnto pcm1anentc o 

base fija en el País. respecto de los ingresos atribuibles a dicho establecimiento. 

) 1 l. Los residentes en el extranjero. respecto de los ingresos procedentes de 

fuentes de riquc7.a situadas en México. cuando no tengan un establecimiento 

pennanente en el país o base fija. o cuando tcniCndolo. estos ingresos no sean 

atribuibles a dicho estableci1nicnto. 

OTROS INGRESOS GRAVADOS POR EL 1.S R 

A) Utilidades por fluctuaciones de Ja Moneda.- Cuando las personas fisicas 

tengan deudas o créditos en moneda extranjera y obtengan ganancia cambiarla 

derivada de Ja fluctuación de· las monedas. considerarán como ingreso Ja ganancia 

detenninada confonne a lo dispuesto en Ja fracción 11 articulo 133 de la LISR. 

B) Los inbrresos provenientes de operaciones financieras derivadas de deuda y de 

capital del an. 7-D de la LISR. 

C) Se consideran ingresos obtenidos por las personas fisicas los provenientes de 

sociedades con fines no lucrativas y Sociedades de Inversión Comunes y de 

Renta Fija. Así como las cantidades que se perciban para efectuar gastos por 
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cuanta de terceros. salvo que exista docun1cntaci6n con1probatoria a nombre de 

aquel por cuenta de quién se efectúa et gasto. 

INGRESOS EXENTOS 

(Art. 77 LISR) 

No se pagará el imucsto sobre la renta por la obtención de Jos siguientes ingresos: 

l .Ticrnpo extra y prestaciones adicionales al salario mínimo.- El salario mínimo y 

las prestaciones distintas del salario que perciban Jos trabajadores del salario 

minin10 general para una o varias áreas geográficas. calculadas sobre la base de 

dicho salario cuando no excedan de los rninimos señalados por Ja Legislación 

Laboral. asi corno las rcn1uncracioncs por conc<...~to de licrnpo extraordinario o 

prestación de servicios que se realice en los días de dl.~nso sin disfn1tar de 

otros en sustitución. hasta el lín1itc establecido en la legislación laboral que 

perciban dichos trabajadores. Tratándose de los demás trabajadores • el 50C}~ de 

las remuneraciones por conceptos de tiempo extraordinario o prestación de 

servicios que se realicen en los días de descanso sin disfnJtar de otros en 

sustitución~ que no excedan el limite de la Legislación l...aboral y sin que esta 

exención exceda del equivalente a 5 veces el salario minin10 general del área 

geográfica del trabajador por cada semana de servicios. 

2. lndemni7..acioncs por riesgos o enfenncdadcs.- Son ingresos exentos de l.S.R. 

las indemnizaciones por riesgo o cnfcnncdadcs,. que se concedan de acuerdo con 

las leyes o contratos de trabajo respectivos. 
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3. Jubilaciones y pensiones.- Las jubilaciones pensiones y haberes de retiro. en 

los casos de invalidez. ccsantfa. vejez. retiro y mue11e. los provenientes de las 

cuentas individuales de ahorro abie11as en los ténninos de la Ley del IMSS y del 

ISSTE cuyo rnonto diario no exceda de nueve rnescs el salario rninimo general de 

Ja zona económica del contribuyente. Por el excedente si se paga JSR. 

4. Reembolso de gastos rnédicos y funerales.- Los gastos mCdicos. dentales. 

hospitalarios y de funeral que se otor&ruen de rnancra general. de acuerdo con las 

leyes o contratos de trabajo. 

5. Prestaciones de seguridad social.- Cuando las otorguen las instituciones 

públicas. 

6. Prestaciones de previsión social.- Subsidios por incapacidad. becas 

educacionales para los trabajadores o sus hijos. guardcrias infantílt:s. actividades 

culturales y deportivas y otras prestaciones de previsión social que se concedan 

en fonna general. de acuerdo con las leyes o por contratos de trabajo. 

7. Reembolso de aportaciones al Jnfunavit.- La entrega de los depósitos 

constituidos en el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 

trabajadores o en los demás institutos de seguridad social. en términos de Ley. así 

como Jas casa habitación proporcionadas a los trabajadores por el lnfonavit o por 

las empresas cuando se reúnan los requisitos de deducibilidad del Titulo 11 o en 

su caso del Titulo l. 

11 



8. Cajas y fondos de ahorro.- Los provenientes de cajas de ahorro de trabajadores 

y de fondos de ahorro establecidos por las empresas cuando reúnan los requisitos 

de deducibilidad del Titulo IJ de la LISR. Por los ingresos a que se refiere el Art. 

78-A LISR cuando se trate de prCstrunos concedidos de rnancra general a los 

trabajadores sindicali;r..ados con1prcndidos en los apartados A y 13 del artículo 123 

constitucional. incluyendo a los trabajador<.."'S al servicio de Jos estados y 

rnunicipios. y se curnpla con Jos siguientes re<1uisitos: 

<)uc los ingresos del trabajador incluyendo aquCllos en efectivo. en bienes. 

en crédito o en servicios. inclusive cuando no cstcn gravados por la LJSR • no se 

consideren ingresos por la rnisrna o se lr-Jtc de servicios obligatorios • sin incluir 

dentro de estos últin1os a los útiles. instn1rncntos y materiales necesarios para la 

ejecución del trabajo a que se refiere la 1....cy Federal del Trabajo. no hayan 

excedido en el ejercicio inmediato anterior de un monto ct1uiv;:ilcnte a siete veces 

el salario n1inirno general del arca gcogr.:ifica del contribuyente. elevado al ai1o. 

Que la totalidad del prCstan10 en el ejercicio de que se trate. no exceda de 

un monto equivalente a un salario mensual. por un pcriódo máximo de tres meses. 

y siempre que los ingresos del trabajador adicionados del beneficio de estn 

exención se encuentren en los limites establecidos en este articulo. 

9. Cuotas al lMSS.- La cuota de suguridad social de Jos trabajadores pagada por 

los patróncs, y solo serán deducibles las corTCSpondicntes a los trabajadores de 

salario mínimo general para una o varias áreas geográficas Art. 25 LISR. 

12 



10. Ingresos por primas de antigüedad. retiro e indemnizaciones.- Los ingresos 

por motivo del término de una relación laboral. asi con10 los obtenidos con cargo 

a las subcucntas del seguro del retiro abicnas en los térnlinos de la ley del Seguro 

Social. y los que obtengan los trabajadores al servicio del Estado. hasta por el 

equivalente a noventa veces el SMGZ del contribuyente por cada aíl.o de servicio 

o de contribución en el caso de las subcucntas del seguro de retiro o cuentas 

individuales de ahorro. Los años de scrvício serán los que hubieran considerado 

para el cálculo de los conceptos mencionados. Toda fracción de más de seis 

meses se considerará un ar1o completo. Por el excedente se pagará el impuesto en 

los términos de este ~fitulo. 

11. Gratificaciones anuales.- las gratificaciones anuales que reciban los 

trabajadores y que no excedan de 30 días de SMGZ. Las pritnas vacacionales y la 

participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa hasta por el 

equivalente a 15 días de SMGZ del trabajador. Por las prirnas dominicales hasta 

por el equivalente a w1 SMGZ por cada domingo que labore el trabajador. 

12. Remuneraciones percibidas por extranjeros en los siguientes casos: los 

agentes diplomáticos. consulares. empicados de embajadas. miembros de 

delegaciones cientfficas y humanitarias. los representantes. fi.mcionarios y 

empleados de los organismos internacionales con sede u oficina en México. los 

técnicos extranjeros contratados por el Gobierno Federal. 
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13. Gastos de representación y vüiticos.- Cuando sean erogados en servicio del 

patrón y se co1nprucbc esta circunstancia con documentación de terceros que 

reúnan los requisitos fiscales. 

14. Rentas congeladas.- Los que provengan de contratos de arrendamiento 

prorrog¡idos por disposiciones de Ley. 

15. Enajenación de ca.sa. J labitación.- Sicrnpre que el contribuyente haya 

habitado el innuicblc cuando menos los dos llhirnos a11os anteriores a la 

enajenación. 

16. Enajcpación de acciones u otros títulos valor en bolsa de valores o increados 

de amplia bursatilidad.- Los que dctenninc la SI ICP en r-eglas generales que al 

efecto expida. y sic1npre que dichos titulas sean de los que se coloquen entre el 

gran público inversionista confonnc a dichas rcgla_c:; generales. En los casos de 

fusión de sociedades. no será aplicable dicha exención prevista en esta fracción 

por las acciones <1uc se encjenen y que se hayan obtenido del canje efectuado de 

sus acciones de las sociedades fusionadas si las acciones de estas sociedades no 

eran de las que se consideran colocadas entre el gran público inversionista. 

17. Enajenación de bienes muebles.- Excluyendo las partes sociales .. los títulos 

valor y las inversiones del contribuyente. cuando en un año de calendario la 

diferencia entre el total de la enajenación y el costo comprobado de las 

adquisiciones. no execcda de tres veces el SMGZ del contribuyente elevado al 
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<mo. Por la utilidad que exceda se pagará el impuesto en los términos de este 

Titulo. 

18. Sector agropecuario.- Ingresos provenientes de actividades ag;rico1as, 

ganaderas o sivicolas y pesqueras. siempre que no excedan a 20 veces el SMGZ 

en un ai1o de calendario. Por los ingresos que excedan a la cantidad sc11alada se 

pagará el impuesto en los tén1inos de este título y efectuará sus deducciones en la 

proporción que b'1.1ardcn los ingresos gravablcs del ejercicio respecto de\ total de 

inb'TCSOS obtenidos en el misrno No será aplicable esta exención a los 

contribuyentes que opten por dctcnninar el in1pucsto en los términos del régimen 

simplificado. 

19. lntcréses pagados por instituciones de crCdito.- Cuando correspondan 

depósitos de ahorro y que no excedan el doble del salario n1inimo elevado al af\o 

y la tasa de interCs pagada no sea mayor a la que fije anualmente el Congreso de 

ta Unión. Tampoco se pagara el tSR por los ingresos provenientes de valores a 

cargo del Gobierno Federal. 

20. lntcréses provenientes de instituciones de crédito internacionales.- De las que 

forme parte el Gobierno Mexicano o alguna institución nacional de crédito. 

21. lnteréses provenientes de bonos9 planes de ahorro gubernaillentales y 

valores.- Emitidos por el Gobierno Federal o por sus agentes financieros9 en 

moneda cxtranjcra9 en los que se establezca la franquicia de este impuesto. y los 

que provengan de bonos o planes de ahorro con garantla incondicional de pago 
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del Gobierno Federal, así corno los prcrnios que se deriven de dichos bonos o 

planes de ahorro que se perciban por sorteos previstos por Ley. 

22. ln1:,.wresos por cobros de seguros.- las cantidades que paguen las instituciones 

de se&-uros a los asegurados y por beneficiarios cuando ocurre el riesgo amparado 

por las pólizas contratadas. así como las que por dividendos. interéscs o por la 

terminación del contrato de seguro o valor de re.se.ate del r11isr110 se entrct..-ucn a 

quien contrJtó el seguro o sus beneficiarios en caso de fallccirnicnto del 

asegurado. siempre que no se tr.ate <le seguros relacionados con bienes de activo 

fijo. Sicrnprc y cuando se cmnpla con lo Llispucsto en la regla c111itida el 15/12/95. 

23. Herencias o legados.- los ingresos que reciban por herencias o legados. 

24. Donativos.- Si es entre cónyuges o entre ascendientes o descendientes en 

linea recta, cualquiera que sea el monto. Los dcn1a.s donativos cuando no excedan 

de tres veces el SMGZ elevado al año. Para estos efectos se considerará 

donativo el remanente distribuible en bienes que se obtengan de las personas 

morales no contribuyentes. partidos y asociaciones políticas. lo dispuesto en este 

párrafo no sera aplicable a los integrantes de sociedades cooperativas. 

25. Premios.- Los que obtengan por conceptos de loterias, rifas. sorteos o 

concursos. siempre que el valor de cada premio no exceda de $ 1 .OO. así como 

los premios obtenidos con motivo de un concurso científico, artístico o literario. 

abierto al público en general o bien a detenninado gremio de profesionales. 
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26. Indemnización por datlos.- Que no excedan el valor de mercado del bien de 

que se trate. Por el excedente se pagará el impuesto correspondiente n este titulo. 

No se aplicará esta exención tratándose de ingresos obtenidos de actividades 

empresariales. 

27. Alimentos.- Los percibidos en concepto de alicrnntos en los ténninos de la 

Ley. 

28. Derechos parcelarios de cjidatarios.- Los que deriven de la cncjcnación de 

derechos parcelarios de dominio pleno o cornuncros. sictnprc y cuando sea la 

primera transmisión que se efectúe por los cjidatarios y comuneros. 

29. Impuestos trasladados.- Jos impuestos trasladados por el contribuyente en los 

tém1inos de la LISR. 

30. Ingresos por- derechos de autor.- Los que obtengan por pcrniitir a terceros la 

publicación de obras escritas de su creación en libros. periódicos o revistas ~ así 

como los bienes en los que se contengan las grabaciones de obras musicales 

siempre que se destinen para su enejenación al público por la persona que efectúa 

los pagos por estos conceptos y siempre que el creador de ta obra expida por 

dichos inb'TCSOS el comprobante respectivo que contenga la leyenda 

"Ingreso percibido en los términos de la fracción XXX del articulo 77 de la ley 

del impuesto sobre la renta" 
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3 J . Enajenación de inmuebles y otros. rcaJi7.ada como dación en pago o 

adjudicación judicial o fiduciaria.- Certificados de vivienda. derechos de 

fidcicornitcntc o fideicornisario que recaigan sobre inmuebles. que realicen Ion 

contribuyentes como ti.ación en pago adjudicación judicial o fiduciaria 

acontribuycntcs que por disposición legal no puedan conservar la propiedad de 

dichos bienes. 

PERSONAS FISICAS INGRESOS POR SUELDOS 

1.1 Relación Luboral. Trabajo-Trabajador y Salario. 

Rclacion Laboral.- " ( .. ] la r-clación de trabajo c!i una situación jurídica objetiva 

que se cr-ca cntn: un trabajador y un patrono por la pr-cswción de un trabajo 

subordinado. cualquiera que sea el acto o la causa que le <lió origen. [ ... )'"4 s 

Al respecto el Art. 20 de la Ley Federal del Trabajo (LFr) dice que se entiende 

por relación de Ir-abajo cualquiera que sea el acto que le de origen a la prestación 

de un trabajo personal subordinado de una persona a otra. 

Se entiende por lo tanto que la relación de trabajo existe o nace en el momento en 

que el trabajador pr-csta sus ser.ricios sin necesidad de contrato aJguno ~ en el 

momento en que una persona accede r-calizar para otra un dclenninado trabajo. 

'De l.1a CUC\.-a. fl..f.ario. EJ NUC'lo"O Derecho Mc.,ic:::ino del TrabaJO. De. PDrrúa. Décima Edición. Tont0 l. 1985. 
P.ag. 187. 
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Trabajo.- Desde el punto de vista cconótnico. el trabajo es uno de los factores de 

la producción. fonna parte de un circulo generador de riquc7..a y es considerado 

como la actividad desarrollada por el trabajador en favor del propietario del 

Capital. 

Por otra parte In LFr en su artículo 8. segundo párrafo. dice que debemos 

entender por trabajo. toda nctividad hurnana. intelectual o 1natcrial, 

independientemente del 

profesión u oficio. En 

grado de preparación técnica requerida por cada 

el 111is1no articulo por consiguiente nos dice que 

trabajador es la persona fisica que presta a otra fisica o 1noral un trabajo 

personal subordinado 

Salario.- El articulo 82 de la LFT. tncnciona que el salario es la retribución que 

debe pagar el patrón al trabajador producto de su trabajo. y que dicho salario 

puede fijarse por unidad de tk.nlpo. de obra. por conlisión. a precio alzado o de 

cualquier otra tnancra. que dctcnnincn a1nbas partes. 

El articulo 3o. de la rnisrna ley. scilala que el trabajo debe realizarse en 

condiciones que proporcionen .. [ .. ] un nivel económico decoroso para el 

trabajador y su familia." 
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1.2 OBLIGACIONES DIO: LOS PATltONES (RETENEDORES) 

Y TRABA.JADORES (SUHOROINADOS) 

(LISR Art. 83) Obligaciones de los patrones 

1. Retener el itnpucsto a los subordinados conforme a la tarifa del Art. 80 LJSR y 

entregar en efectivo las cantidades a que se refiere el i\.rt. 80-B y Art. 81 LISR. 

2. Calcular el iinpucsto anual conlOn11c a la tarifa del Art. 81 LISR: 

3. Proporcionar constancias de rcn1uneracioncs y retenciones a las personas que 

hubieran prestado sus servicios personales subordinados. antes del 31 de Enero 

de cada afio. 

4. -Solicitar a sus trabnjador-cs les proporcionen los datos necesarios a fin de 

inscribirlos al R.F.C .• o bien cuando ya hubieran sido inscritos con anterioridad. 

les proporcionen su clave de rcsgistro. 

5. Solicitar a los trabajadores que les comuniquen por escrito antes de que se 

efectúe el primer pago si prestan servicios a otro patrón . y éste les efectúa el 

acreditamiento del Art. 80-A u 80-B~ a fin de que ya no se realice dicho 

acreditamiento. 
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6. Presentar declaración anual de sueldos y retenciones en el mes de febrero de 

cada at"lo. 

7. Inscribir c:n el Registro Federal de Contribuyentes al trabajador. 

8. Es obligación de Jos patrones integrarse al SAR (Sistcrna de Ahorro para el 

Retiro de los trabajadores). 

Para esto dcbcrú abrir subcucnt:is bancarias para cada uno de sus trabajadores. 

{LISR Art. 82) Oblig.acioncs de los trabajadores Subordinados. 

1. Proporcionar datos para el Registro Federal de Contribuyentes 

2. Solicitar constancias de rernuneracioncs y retenciones 

3. Presentar declaración anual en los siguicrucs casos· 

a) Cuando se ohtcngan ingresos acurnulablcs distintos de los servicios 

subordinados 

b) Cuando se hubiera cornunicado por escrito al retenedor que se 

presentará la declaración ;mual. 

e) Cuando dejen de prestar scr..·icios a más tardar el 31 de diciembre o 

cuando se presten servicios subordinados a rnás de un patrón. 

d) Cuando obtengan ingresos por servicios subordinados de patrones que 

no esten obligados según la LISR a efectuar retenciones del Art. 80,. o de fuentes 

de riqueza ubicadas en el extranjero. 

e) Cuando se presten servicios a dos o mas empleadores (patrónes) en el 

mismo ai\o. 

21 



4. Con1unicar- al patrón si prestan servicios a otro patrón y si este les 

efectúa el acrcditan1icnto del Art. 80-A u 80-B._ para no duplicar dicho 

acrcdi1a1nicnto. 

1.3 INGRESOS GH.AVABLES 

(LISR Art. 78) Ingresos por salarios gravados 

1 .- Salarios.- los salarios y dernás prestaciones que deriven de una relación 

labor-al, incluyendo la participación a los tr-ahaJadorcs en las utilidades de las 

ctnprcsas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la terminación de 

la relación laboral. 

SE CONSIDERAN ASIMILABLES A SALARIOS LOS SIGUIENTES. 

2. Las rcrnuncracioncs y prestaciones de los funcionarios públicos y de las 

fuerzas annadas incluyendo los gastos no sujetos a comprobación. 

3. Los anticipos que obtengan los tnictnbros de sociedades cooperativas de 

producción, sociedades y asociaciones civiles. 

4. Los honorarios que perciban las pct"sonas fisicas de las pct"sonas morales o de 

personas fisicas con actividades empresariales por las actividades ctnprcsarialcs 

que realicen,. cuando comuniquen por escrito a la persona que efectúe el pago que 

optan por pagar el impuesto en Jos ténninos de este capitulo. 
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5.- Honorarios a Consejeros.- Se incluyen dentro de servicios personales 

subordinados, los honorarios a nucmbros de consejos directivos. de vigilancia. 

consultivos o de cualquier otra indolc. asi con10 Jos honorarios a ad1nínistradores. 

comisarios y gerentes generales. (LISH. Ar1 78-FJV) 

6 - Honoranos Preponderantes.- Se cons1dcrarú dentro de los servicios personales 

subordinados aunque se cobren por honoranos, cuando se realicen los servicios 

en las instalaciones del patrón. s1c1nprc que en el año 1nrncd1ato anrenor el 

trabajador haya pc:rc1b1do de dicho patrón n1ás del :50~/º del 1ot;1I de sus tngresos. 

Antes del pnmcr pago de honorarios, el trabajador deberá comunicar al patrón 

por escrito si los ingresos obtenidos de CI fueron o no de n1as del 50~/º del total 

de su percepción 

(LISR Art. 78. F V y VI) 

En caso de no hacer esta con1un1cación . el patrón estará obligado a dar por 

hecho que si son honorarios preponderantes y hará la retención del impuesto 

correspondiente. 

4. Los ingresos en crédilo se declararán y se calculará el in1pucslo hasta el ai\o en 

que sean cobrados. 
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1.4 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

1. Para las personas que obtengan ingresos por salarios no existen deducciones 

que se apliquen a Ja base gravablc en el calculo de su retención. El único 

beneficio que tienen estos contribuycrHcs es Ja disminución por el crédito al 

s.."tlario pero después de haber dctcnnin;ido el impuesto de acuerdo con las tablas 

de los artículos 80 y 80-A de fa l.ISR. 

2. Para dctcnninar el irnpucsto a cargo o a favor en la dcclarJción anual podrá 

disn1inuir del total de sus ingresos las deducciones personales establecidas en el 

artículo 140 de fa LISR. 

-Gastos destinados a la transportación escolar 

-Honorarios niédicos. dentales y hospitalarios 

-Gastos de funerales 

-Donativos no onerosos ni remunerativos. 

-Aportaciones voluntarias al S.A.R ,. entre otras 



1.5 CONTRATO INDIVIDUAL DE TRAHA.fO 

A continuación se presenta el corurato individual de trabajo en el cual se 

estipulan las declaraciones y clausulas por las cuales se obligan !anto el 

en1pleador corno el trahaJador en el n1orncnto en que el trab;ijador es contratado 

por la Empresa a la que v01 a prestar sus servicios en fon11a subordinada y en base 

a lo establecido en Ja l .cy Federal del TrabaJO 

CONTRATO INDIVIDUAi. DE TR,\BAJO l'OR TIEMPO INDETER:\.llNADO QUE 
CELEBRAN POR UNA PARTE BANCA N,.:\CIONAI.. S.A. INSTITUCJON DE 
BANCA ~1ULTIPLE. REPRESENTADA EN ESTE ACTtJ POR EL ING. !\1ARIO 
TELLEZ GONZALEZ. A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINA COMO 
-LA EMPRESA .. Y POR l.,\ OTRA El. SR GERARDO 1.0PEZ ORTIZ. QUIEN EN 
ADELANTE SE LE DESIGNARA CO~IO 'TI. l'~!Pl.E/\DO" AL TENOR DE LAS 
SIGUIENTES DECLARACIONES Y Cl./\USlJl.AS 

llECLAl~ACIONES 

1 - l\.1anifiesla el lng. ~1ario TCllcz Gon7 .. úleL. que su representada es un cn1presa 
Jc:gahncntc: con!"t1n1ída. de acuerdo ~un las leyes del país. y que: su objeto social entre 
otros es que posee las faculladcs leg.."lles suficientes para ohhgarse en su nombre en el 
presente acuerdo de volun1ades .. 

IJ.- Por su parte, EL Etv1PLE ... :\DO declara: llamarse como ha quedado expresado al 
inicio de este contrato, ser de nacionalidad r-...iexicana de 27 af\os cumplidos, Rcg. Fcd. 
de Causanles No .. LOOG-710201-R75; REG DEL 1~1SS, sexo rnasculino, estado civil 
casado y con domicilio en Sccc .. 35 tv1z. 71 I.t. 39 col. Rio de Lu7 .... Ecarepec, Estado de 
México. C. P. 55 IOO. 

111.- Así mismo, declara el empleado constarle lo declarado por la empresa en este 
Contra.lo. 

IV.- También declara el empicado, tener los conocimientos y aptitudes necesarias para 
el desarrollo del trabajo, que Ja EMPRESA requiere, así como que las referencias 
relacionadas con su persona son auténticas. 



En virtud de lo anterior. ambas partes aceptan celebrar el p.-esente contrato de trabajo 
por tiempo indctenninado. confonnc a las siguientes clausulas: 

PRll\·tERA.- Este contrato 
Enero de 1996. 

CLAlJSlJLAS 

celebra por- tiempo 1ndc1cnninndo. a partir del 02 de 

SEGUNDA.- La E~1PRESi\ contrata los ser-vicios del ErY1PLEADO. como Asistente 
Contable con No. De Exp 3·1<1. rnouvo c.xceso de carp.as de trabajo. rcali7..ando 
actividades de contr-ol. 

archivo, contabiliz.:u.:1ón. or!!3nil" .. ar- d 1\rca de C ·ontahilidad para obtener una rnejor 
torna de dcsicinncs. 

TERCEH.1\.- Fn co11sccue111.:1a. se ohli!!,a t.·I E'1PLE,.\.D<> en obedecer- las instn1ccioncs 
que reciba de la F:'\.1 PKFSA en rclac1ún a la fonna. lu!!_ar- y tiempo en que debe 
desarrollar su trabajo. quedando ohlig.ado a a tender cualquier ;:.1ctividad conexa a sus 
obligaciones principales 

CUARTA.- Las partes convienen que la En1pres.a podra dentro de Jos primeros 30 días 
de prestación de los scn.,cios. rescindir el presente Contrato de Trabajo sin ninguna 
responsabilidad de su parte, si el Fmplcado dcmuc~tra falla de capacidad, aptitudes o 
facultades que dijo tener en la dcdaracu .. '>n IV que antecede. o bien, se demuestre 
eng:u1o en los certificados o referencias pre~cntados por Cste. Así n1ismo el 
"EMPLEADO" s.c obliga a avis.ar a la E1\.1PRESA por escrito cuando menos con 15 
días de anticipación cuando decida renunciar al puesto que ocupa. 

QUINTA.- El EMPLEADO dcscn1per1ará su trabajo en el domicilio de la E~1PRESA 
o en cualquier otro lugar- en el Distrito Federal o en la República ~1exicana en donde la 
EMPRESA tenga oficina o alguna otra dependencia. 

SEXTA.- La duración de Ja jornada de trabajo sera de cuarenta horas a Ja semana,. de 
confonnidad con el horario de labores siguiente: 9:00 a 14:30 y de 16:00 a 18:30 hrs .• 
pudicndosc modificar dicho horario cuando se requiera. 

SEPTIMA.- El EMPLEADO se obliga a firmar cualquier medio de control de 
asistencia que Ja EMPRESA ponga en vigilancia. con el objclo de verificar las horas de 
entra y salida. llámese listas de asis1encia. libros de registro. cte. 
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OCTAVA.- C01110 contrnprestación a los servicios prestados , el E?\1PLEAOO recibirá 
de la E?\.1PRES/\ la cantidad rnensual de S 8,000.00 (()cho tnil pesos 00/100 r'v1.N.) 

suma qt1c le sera cubierta en el donticilio de Ja Empres.a contra el recibo respectivo de 
pago en tnoncc.la del curso legal, en el que: quedar{1 inclllldo el unponc de Jos dias de 
descanso se111analcs y dias festivos. 

NOVENA.- El El'\1PLEADl) recihir:·1 de Ja F~1PRFS/\ por co1H.:cp10 de aµuinaldo 
anual la suma equivalente a :10 dias de "--alano. que h· ... c1;i cuh1erta antes del dia :!O de: 
dicic111brc de cada ;i1)0 

DECl!\.1:\ - Fl F.~1PLEi\l)() se obliga a otorg.:u 1cc1ho a favnr de la F~1PRESA. en la 
totalid~1d de los s.1larios ordinarios y c'l\tnH1rd111anu:-. dcvc.:-ng,•nlo"> y prc ..... 1ac1oncs a que 
tuviere derecho ha!-.ta la fecha del 1111!'-.1110. l.'.•1nv11Hc11dn ... c que la finna unplicará un 
rcicibo finiquito total hasta la fecha del rcctbn corre ... JHHHltentc 

DECl:\.1/\ PRlr-..1ERA - El Et\.1PLEi\l>O di!-.frutara de un penúdo anual de vacaciones 
pagad¡1s e.Je acuerdo con lo siguiente 

DE 1 ASO DF SERVICIO A'> 
DE 10. AÑOS DE SERVICIO,, 19 
DE ::!:Oo. AÑOS DE SERVICIO A 29 
DE 30. AÑOS DE SERVICIO FN :'\DELANTF 

1 5 Dl/\S LABOR./\ BLES 
:!O DlAS l .. ·\.BORABLES 
25 l )l/\S l ,ABOR.i\BLES 
:!O Dlt\S LABORABLE.S 

El Er-...1PLEADO recibirá. una pnma de vac;1cioncs equt.,,alcnte al ::!5~ó sohre el s .. alario 
base que le corresponda durar.te el pcnódo vacacional de acuerdo a las necesidades de 
la El'\11PRESA. 

DECl?\.1A SEGUNDA.- La E~1PRES./\. y el El'\.-1PLE/\.DO dctcnninarfln de común 
acuerdo la fecha en que se disfrutara el pcriódo vacacional de acuerdo a las 
necesidades de la EMJ>RESA 

DECIMA TERCERA .. - Se conviene entre las partes que para el caso de: que el 
E~1PLEADO tenga que laborar rnayor tiempo del que fija la jom:id~ recabará de Ja 
E~1PRESA por escrito. una constancia autori7.andolo para trabajar dichas horas extras. 
sin cuyo requisito no podrá el EMPLEADO prestar sus servicios en tiempo 
extraordinario. 
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DECIMACUARTA.- El EMPLEAfX) dlsfrutani de doo;. días de descanso por cinco de 
trabajo. que se: conviene cnrrc las partes serán el s:tha<lo y domin¡~o de cada semana. 

DECIMA QUINTA.- La EMPRE .. 'i.A se ohh1~ a proporcionar al EMPLEADO los <lias 
de descanso obligatonos que establece la Ley Federal del Trabajo y aquellos que 
sc-ñale la Comisión Bancaria 

DECIMA SEXTA.- El EMPLEA(X) se ohltv,.a a no revelar a terceras personas los 
nombres. n1fonnación. papctc ..... cifras.. anala~1~. C'.'.tud10-.,,, tCcn1ca de: opcracrún o 
pronu.-,ción o cualquic:-r dalo relacionado con la lahllr que dc-sc1npeñarit o rcfcn:nle a Ja 
EMPRESA y !~uardar c:scrupulus.arncnle lo-.,, ;<.ecrc1os tCcnrcos. con1crc1alcs de 
opcraciún c.> pl'"on1oc1ún a cuya colatxuacrún concurra directa o 1ndrrecta1ncntc o de los 
cualLas tcn~t conocin11en10 JX,r raJOn del traha.Jll que "'ª a rcaliJ .. n.r. asi como de 

los a..~unlos adn1inistrahvos reser-v:tdo-s cuya d1v11lgac1ón pucd:t causar pcrJU1c10~ a Ja 
EMPRESA. 

UECIMA SEPTIMA - De confomudnd con Jo cs1ahlcc1do en Ja Fracción VIII del 
Artículo 25 de: la Ley FC'deral del TrnhaJo. la El\1PRES:\ ~ ohhga a proporcionar 
cap.'"lcitación y adicstramu:nto al EMPl.EAIX> en has.e a In~ pn)gramas c~tahlcc1dos en 
la EMPRE-"iA. así nusmo el EMPLFAIXJ se comprumch: a sujcrars.e a lo~ CUl'"SOS de 
capaci1ación y adic~""trnmicnlo a que se refieren )ll:<> Articulo"'- 151-A al 153-X de la l .cy 
FedeTal del Tr.ibajo 

DECIMA O<.:TAVA.- En caso de: fallec.1m1en10 el E~1Pl.EAD<> d1s1g.na como 
beneficiario (s) a la Sr-a. Ma. Esther Lópc.r. l>iaJ. con el 1 O(~á y se rnanific~ta que su 
grado de parenlC7.CO es MADRE. para todas las prcstac1one~ y suc:Jdos que huhicra a 
su favor. en el momento de su fallccirnicnto. 

DECIMA NOVENA.- El cniple.""Jdo conviene ~nnctc.-sc a los rcconoc1n11cntos médico"> 
que periódicamente ordene la EMPRF~c;;A en los tCnn1nos de la Fracción y .. lcl :\r1iculo 
134 de la Ley Federal del Trabajo en la intchgencrn de que el médico que lo practique: 
será designado y retribuido pcn la EMPRF.SA 
El EMPLEAD<> manifiesta que la empresa le ha proporcionado un ejemplar del 
Reglamento ln1erior de Trabajo. que lo ha leido, que cxp.-csa su confonmd¡¡d y 
conviene ajustarse a las condiciones de trabajo en él dispuestas. 

VJGESIMA_- La EMPRESA reconoce expresamente el EMPLEADO. una antigüdad al 
servicio de la misma a partir del día 02 de EnCTo de 1 996 
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VIGESl~1A PRIMERA .. - Pn..-a todo Jo p..-cvisto en este contrato. las panes se sujetan a 
las disposiciones de la Ley Fcde..-nl del T..-nbajo y el cumplimiento e interpretación de 
este pacto n las autoridades de trabajo correspondientes. 

Leido por arnbas partes este documento. lo fim1an por duplicado en la Ciudad de 
J\..1éx.ico. Distrilo Federal al Dia 02 de Enero de 1996, quedando un ejcrnplar en poder 
de el ET\.1PLEAD() y el ong.inal en poder de la ET\.1PRESA. 

"L,\ F M PR F.S,\" "EL EMPLF.Al>O" 

lni: • .!\tario Téllcr. Gonzlllrz Sr .. Gerardo López Ortiz 

TESTIGOS: 

Lic. Juan Quezada Ocarnpo Lic. Josc Torres Torres.. 
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1.6 CONTRATO 

SUELDOS 

DE HONORARIOS ASIMILABLES A 

A continuación y <.t manera de cjc1nplo se pr-cscnta el contrato de Honorarios 

Asünilablcs a Sut:ldos y Salarios. 

CONTRATO PRIVADO DE llONOR/\RIOS ,\SIMll.ABl.E A SUELDOS Y 

SALARIOS QUE CEl.EBR/\N POR UN/\ PARTE CON EL CARACTER DE 

PRESTADOR DE SERVICIOS EL C I' GER,\RDO l.Ol'EZ ORTIZ Y POR OTRA 

EN SU CAR,\CTER DE CLIENTE EL SR. JOSE ANTONIO VIDAL :l.1AR0UEZ 

PROPIETARIO O REPRESENTANTE DI' LA NEGOCIACION DENOMINADA 

"JAV INDUSTRl/l.L. S.A. DE C. V" PARA LOS EFECTOS CORRESPONDIENTES 

ACUERDAN LAS PARTES VOLUNTARIAMENTE A QUE SE LES DESIGNE 

RESPECTIVAMENTE "SERVIDOR" Y "CLIENTE". Y CELEBRAN ESTE 

CONTRA TO MEDIANTE LAS SIGUIENTES: 

CLAUSULAS 

la. El "cliente"' manifiesta que se cncuc:ntra con el Registro Fcdc.-al de Contribuyentes 

con la clave J.AV-860201-llYO con la actividad de Distribuidora y Comcrciali7 . .adora 

de Ferretería en General y con domicilio fiscal en Artcrnisa No. 123 CoJ. Nueva Santa 

Maria. Tel. 359-01-99. 

2a. El "servidor" manifiesta estar dado de alta en el Registro Federal de Contribuyentes 

con Ja clave LOOG-710201-RJS con Ja actividad de Honorarios. con domicilio fiscal 

en Sccc. 35 Mz. 7J Lt. 39 Col. Rio de Luz Ecatcpcc. Edo de México y el Tel. 774-76-

8 J. 
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Ja. Es voluntad del .. cliente" contn1tar los servicios profesionales del "servidor" y de 

este último aceptar. por el perlado del 02 de Enero de J996 al 02 de Enero de 1997. 

teniendo que cumplir con lo siguiente· 

a) Desarrollar el proyecto o la actividad cons1stc11tc en 1\scsoria Contable y Fiscal. 

b) Llevar su hcrramienla. urufnnnc. accc-;orrn.:.. litilc.:. y cqtupo de trabajo al lug.·u que 

scJiale el 00 clicu1c: .. para el descrnpcrlo dt: ... u ac11vH1ad 

e) Scro'1 rcspons..ahle del traha_10 c:ncc.Hnc11da<ft1. '.'>U hc:rran11cnta y dcrná"->, asi corno de las 

oblig.¡1c1oncs legales. l;:1bor~1hlcs y fi..,cales de todo-. y cada una de las personas que 

contrate por su i.:uenla pata el dc~c111pcilo del prnycl.'.to o acr1vid.:td señalada. 

d) Scrú totahncnte 1ndepend1cnre en el dc-.~1rrollo del trabajo, re~pccto de las 

acfrvidadc:s propias del "clicn1c'º. por ln qur: no rcndr;í una dirección rnarcada de cómo 

reali:.--.. ar su tr;1hajo n1 tantJHlCo la forma de efc...:1u~ulo. lugar fijo. c.:ontrol de horario, ni 

tampoco hahrú una J0rnad.:1 de labores 

e) Scni rc~pons."lhlc del co1nportatn1cnto tnoral. é11co. leal. fiel, en cuanto a trabajo se 

refiera. 

·1a. El cliente tendrá las sigmcnres ohligac1oncs: 

a) Entregara la cantidad mensual promedio de S 10,000.00 (Diez mil pesos 00/JOO 

l\.-f.N .. ) más IVA por concepto de pago por la actividad mencionada arriba. motivo del 

presente contrato. 

b) Una vez concluido el trabajo a confonnidad del '"cliente ... liquidará la cantidad que 

quede a favor del "servidor" 

e) Proporcionará todos los materiales necesarios para realizar el trabajo del "servidor .. 

señalado en Ja clausula Ja. 
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d) Por las cantidades c:ntrc:gadas como anticipos o li<Juidacioncs definitivas al 

"servidor". por este trabajo dcscmpei\ndo. Je: confonnidad y a solicitud por escrito de 

este últirno. se considerará g.ravudo en c:I rc!g.irnen fiscal de honol"nrios asirnilabJc a 

sueldos y salarios (Art. 78 F V de la LISR) 

e) Y tcndl"á que: efectuar las retenciones y enteros Jc:I ISR. de confomiidad de la tarifa 

de los Artículos 80 y RO-A Je la LJSR. anotando en c:I con1p1"obante las cantidades 

netas recibidas J"Klr d ""servidor ... 

Sa. Ambas partes acuerdan que el presente contrato no surte efectos jurídicos 

laborables. ya qm: se refiere: complc:tamcntc a una rdaciún de trabajo detem1inada. sin 

patrón ni ernplcados. Por lo <JUe el ... servidor" renuncia a cualquier derecho laboral. 

6a. Son causas de tcnninación y rcsición de c~le contrato las siguientes: 

a) No cumplir el ""servidor"" con cualquiel"a de los incisos de la cláusula nún1ero tres del 

presente. 

b) Por el propio vencimiento del pc:riódo contratado o del propio trabajo dcsano11ado. 

c) Por común acuerdo de las partes. dando aviso por escrito con quince días de 

anticipación. 

7a. Para cualquier controversia que pudiese surgir con relación a 1a interpretación o 

cumplimiento del presente contrato. las partes se someten expresamente a la 

jurisdicción y legislación de los tribunales del fuero común de la Ciudad de 

México. renunciando a cualquier otra jurisdicción que pudicr-a corresponde...tc en razón 

de sus domicilios presentes o futuros. 
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8a. Enteradas las partes del contenido y alcance del prescnle contTato de voluntades y 

considerando que en el misrno no existe dolo. error o mala fe. Jo rntificnn y firman de 

conformidad en Ja Ciudad de México Distrito Federal. cJ <liu 02 de Enero de 1996. 

para que surta erectos desde este momento. 

EL CLIENTE EL SERVIDOR 

TESTIGOS 
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2. PERSONAS FISICAS INGRESOS POR 

HONORi\.RIOS 

2.1 QUE SON SEl{VICIOS PEl{SONALES INDEPENDIENTES 

V REQUISITOS 

(LISR An. 84) Ingresos por la prestación de un servicio personal independiente. 

Se considera servicio personal independiente. la prestación de servicios 

personales que no queda dentro Je las condiciones que rnarca LISR para 

servicios personales subordinados. 

Requisitos: 

a) (LISR An. 78 F IV) No trabajarán dentro de las instalaciones del patrón • en 

caso de que así sea. Jos ingresos que obtengan de dicho patrón serán menores al 

50% de los ingresos totales del trabajador. 

b) (LISR An. 78 F 111) Que no sean honorarios percibidos por ser miembros de 

consejos directivos. de vigilancia.de consultivos o administradores . Estos 

ingresos pertenencen a personal subordinado. 
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e) (LISR An. 84 P 3) También se consideran dentro de personas lisicas 

independientes. aun cuando realicen actividades comerciales. las personas que 

enajenen obras de arte hechas por ellas tnismas. así co1no los agentes de 

instituciones de crédito. de seguros. de fianz .... "ls o de valores, los pr-omotorcs de 

valores y quienes obtengan ingresos 111cdiantc la explotación de una patente 

adicional. 

d) Los autores que obtengan ingresos por la explotación de sus obras, calcularán 

su impuesto en los ténninos de honorarios, aunque sus deducciones las calcularán 

en fonna distinta. 

2.2 OBLIGACIONES 

(LISR An. 78-F4) 

1. En el caso que realicen sus servicios dcnu·o de las instalaciones de alguno de 

sus prestatarios (quien recibe el servicio) deber.in con1unicarlc por escrito que los 

honorarios que le cobran no representan n1ás del 50°/o de sus ingresos totales por 

servicios a otros prestatarios . 

(LISR An. 86) 

2. Efectuarán pagos trimestrales de ISR no acumulables a cuenta del impuesto 

anual a más tardar el dla 1 7 del mes sib'Uicntc al término del trimestre en el 
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FORMATO 1. Por MISCELANEA FISCAL existen varias posibilidades de 

prórroga: 

a) Regla 8; Día 19 del mes posterior al trimestre. 

b) Regla 8; El día hábil siguiente posterior al día 19 de acuerdo con la siguiente 

tabla: 

Sexto dígito numérico 

dela clave d<'I R.F.C. 

1 y 2 

3 y4 

5y6 

7y8 

9y0 

Unico día en el que se podrá presentar 

con posterioridad al día 19 

Pri1ncr día hábil sib'"t1icntc 

Segundo dia htabil siguiente 

Tercer día hábil siguiente 

Cuarto día h<ibil siguiente 

Quinto día hábil siguiente 

e) Regla 207; los contribuyentes con ingresos en el ejercicio anterior hasta por 

$726,946.00 podrán efectuar sus pagos provisionales de conformidad con el 

artículo 1 19-L para régmen simplificado. 

3. Deberán inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes con el 

FORMATO R-1. (LISR Art. 88) 
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4. Llevarán contabilidad de confonnidad con el Código Fiscal de la Federación • 

su reglamento y el rglarncnlo de la LISR. 

S. Deberán expedir recibos o cornprobantcs por los honorarios obtenidos. 

6. Presentar dccla1"ación anual que se hará en el pcriódo cntn: los meses de 

febl"Cl"O y abril del af\o siguiente con el FORMATO 6. 

OBLJG/\CION DEL PREST/\T/\RIO (QUIEN RECIBE EL SERVICIO) 

(LISR /\rt. 86) 

Cuando el pl"estatano es una persona Moral cst•uá obligada a retener el 10% de 

los honorarios al prestador y le d;uá constancia de la retención para que este 

pueda acreditarla de sus pagos provisionales o su pago anual de JSR. 

Las pcl"sonas que efectúen las l"Ctencioncs deberán enterarlas en su declaración de 

Pagos trimestrales y harán declar::lc1ón anual que prcscntaci c:n el mes de febrero 

del ai\o siguiente. 

HONORARIOS EVENTUALES 

(LISR Art. 88-FIV) 

Quienes obtengan en fonna esporádica ingresos por servicios personales 

independientes. efectuarán como pago provisional el 20% de los honorarios sin 

deducción albruna dentro de los 15 días siguientes al cobro de sus honorarios. 

Presentarán declaración anual (FORMATO 6) en la cual podrán deducir 

exclusiva1ncntc los gastos relacionados dircctan1cntc con la obtención de sus 
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ingresos. Estos contribuyentes eventuales no están obligados a llevar 

contabilidad. 

2.3 INGRESOS GRAVAHLES 

1. Los salarios y las prestaciones que provengan de una relación laboral. 

• Todos los ingresos por prestación de servicios que no se hayan considerado en 

el capitulo 1 del Titulo IV de la LISR. 

• Para los residentes en el extranjero~ se considerarán ingresos gravablcs. los 

provenientes de las bases fijas que tengan en el pais. 

• Los ingresos que perciban los autores por la explotación de sus obras. 

2. Los ingresos obtenidos de las siguientes actividades se asimilan a honorarios. 

• Los ingresos de personas que cncjencn obras de arte hechas por ellas. 

• Los ingresos que obtengan los agentes de instituciones de crédito. de seguros y 

fianzas. de valores y los promotores de valores. 

• Los ingresos de peronas por la explotación de una patente aduana)., siernprc y 

cuando no preste servicios personales subordinados. 

3. Los ingresos tos obtiene en su totalidad quien presta el servicio. 
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4. Los ingresos en crédilo se declararán y se calculará el impuesto hasta el ai\o en 

que sean cobrados. 

2A DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(Arl. 85 y 46 de la LISR) 

1. Las personas fisicas que ob1cngan ingresos por la prcslación de un servicio 

personal indepcruhente podr3n deducir de sus ingresos todos los gastos e 

inversiones (via depreciación) que sean necesarias para la obtención de dichos 

illb"TCSOS. 

2. Para las personas tisicas rcs1dcn1cs en el extranjero. podrñ.n deducir los gastos 

e inversiones que sean arribuiblcs a las bases fijas en el país~ ya sea que se hayan 

erogado en MCxico o en cunlquicr otra parte 

A continuación n1cncionamos algunas de las deducciones n1ás con1uncs que 

puede hacer un profesionista independiente: 

a) Renta de local (consultorio o despacho). Tratándose de Casa-Habitación 

utilizada como oficina se puede deducir la parte proporcional utilizada para 

obtener ingresos (Arl.97 RISR): 

b) Material que utiliza en forma directa para su trabajo ( papcleria. artículos de 

escritorio. material de curación, según el tipo de profesionista). 
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e) Pago de Teléfono. 

d) Autotnóvil.- Sólo si este cmnplc los requisitos de ser utilitario. y para los 

gastos de gasolina debe llevarse un rcsitro dc k1lo111ctra_jc y especificación de 

cada viaje. Fuera dd honorann de labores el autotnóvil deberá permanecer en un 

lugar especifico para tal efecto~ pero se puede optar por la Regla 163 L>.0.F. del 

29-03-96 para los contnhuycntcs qui: hayan obtenido ingresos hasta 

SS.012.716.00 y tener lihc1to1d de quc el aut<H11llv1I n<> pcnnanczca en algún Jugar 

especifico a can1bio de que súlo se tkdu;rc,;;t el ~t)"í. dc la 1nvcrs1ün del automóvil~ 

o sea que se deprecie anualrncntc hasta agotar d 50~(, de su valor onginal de 

adquisición. en lugar dt.: aµ.otarlu al l<H>º .. l.a dcprc~1ac1ú11 autori.r.ada para 

auton1óvilcs es <ld 25~~' si se cotnpró dcspt1Cs dd 1 o. dl.! octubre de 1993 y del 

20º/o si se adquirió antes de esta fecha ( Art 5o Trans 3-Xl 1-93 vigente en 1997) 

(LISR Art. -t6-Fll). Podrú deducirse d automüv-il hasta por un monto de 

Sl91.646.00 - sicm11rc que sc;:1 utilitario. Diario ()ficial 01-11-95 (}ccrcto por 

el que se exime del pa~o de di·vcrs:as contribuciont.."'S federales y se otorgan 

estímulos fiscales. 

e) Deducción de inversiones.- las inversiones (tnobiliario y equipo de oficina. 

equipo de cón1puto. etc.) se deducen mediante los porcentajes de depreciación 

autorizados por la LISR Art. 44 ) 

Las deducciones de inversiones se deducen proporcionalmente a los meses 

completos de utilización y su importe se actuali7.a bajo las reglas aplicables a las 

personas morales (Art. 138 LISR). 
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Las deducciones de este capitulo no podrán exceder a Jos ingresos (Art. 136-FXI 

LISR). 

Para la d~claración anual podra disrninuir • adcrnas de las deducciones 

rncncionadas antcrionncntc las deducciones personales establecidas en el (Art. 

140 LISR) 

En el Capitulo 1 del presente trabajo se mencionaron en fonna general. a 

continuación se hará un breve co1ncntario de l;is rnás cornunes. 

A.- Honornrios 111Cdicos. dentales y gastos hospitalarios efcctundos por el 

contnbuycntc. para si n1isn10. para su cónyuge o con quien viva en concubinato y 

para sus ascendientes o descendientes en linea recta. sicrnprc que dichas personas 

no reciban durante el atlo de calendario ingresos en cantidad igual o supt.:rior a la 

que resulte de calcular el salario 111inin10 general de la zona geográfica del 

contribuyente elevado al ai\o. 

B. Gastos funerarios de las personas arriba mencionadas. por Ja parte que no 

exceda el salario rninimo general elevado al allo. 

C.- Donativos cuando éstos satisfagan los requisitos que establece la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Publico. 

Cuando las deducciones del pcriódo (trimestre) sean superiores a los ingresos en 

el periódo de que se trate~ la diferencia podrá deducirse en los si!:,.711Íentcs pagos 

provisionales del ejercicio. (Art. 98 RlSR). ya que en el ejercicio no podrá darse 
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el caso de una pérdida • puesto que existe el limite de las deducciones hasta el 

1nonto de los ingresos por honorarios. 

L.'ls deducciones dcbcrñn reunir los requisitos sci\alados en los articulas 136 .. 137 

y 138 de la LISR. Aün cuando estos requisitos que señalan corresponden a todos 

los capitulas de acuerdo con los ingresos que obtengan las personas fisica_c;. 

2.5 CONTRATO PIUVADO DE llONORARIOS 

CONTRATO PRIVADO DE llONORJ\RIOS ()UE CELEBRAN POR UNA PARTE 

CON EL CARJ\CTER DE PRESTADOR DI' SFRVICIOS El. C.P. GERARDO 

LOPEZ ORTIZ Y POR OTRA EN SU C,\RACTER DE CLIENTE EL SR. JOSE 

ANTONIO VID/\L M,\RQUFZ PROPIET,\RIO O REPRESENTANTE DE LA 

NEGOCIACION DENOMINADA "JJ\V INDUSTRIAi.. S.A. DE C.V." l'ARA LOS 

EFECTOS CORRESPONDIENTES ACUERDAN l.J\S PARTES 

VOLUNTARIAMENTE A QUE SE LES DESIGNE RESPECTIVAMENTE 

"SERVIDOR" Y "CLIENTE". Y CELEBRAN ESTE CONTRATO MEDIANTE LAS 

SIGUIENTES: 

CLAl!SlJLAS 

1 a. El .. cliente .. manifiesta que se encuentra con el Registro Federal de Contribuyentes 

con la clave JAV-860201-HYO con la actividad de Distribuidora y Comcrcializadora 

de Fcncteria en General y con domicilio fiscal en Artemisa No. 123 Col. Nueva Santa 

Maria. Tel. 359-01-99. 



2a. El ""servidor" manifiesta estar dado de alta en el Registro Federal de Contribuycnlcs 

con In clave LOOG-710201-R 15 con la actividad de llonorarios. con domicilio fiscal 

en Secc. 35 l\.1z 71 Lt. 39 Col. Rio de: Luz Ecalcpcc. Edo de Méxi4:o y el Tel. 774-76-

81. 

Ja. Es voluntad del .. cliente:" contratar los ser.ricios p1ofesionales del ... servidor .. y de 

este último aceptar. por d penodo del 02 de Enero de Jl)C)(, al 02 de Enero de 1997. 

teniendo que cumphr con lo si~uicntc 

a) Des.."lrrollar el proyecto o la act1v1Jad cons1stcntc en : Ascsnria Contable y Fiscal. 

b) Contar con la herramienta, útiles y equipo de traha.10 que scí\ale el .. clícnte .. para el 

Jcsc111peño de su act1villad. 

c) Será respons..able del trahaJo encomendado, así como de la documcntac1ón y demás 

herramientas. y de las obhgac1ones leg .. ales. laborables y fiscales de to<los y cada una 

de las personas que !..'.:Ontratc por su cuenta para el dcscmpcílo del proyecto o actividad 

scilalada. 

d) Serit totalmente independiente en el des.arrollo del trabajo. respecto de las 

actividades propias del "cliente ... por lo que no tcndr:l una dirección rnarcad::i de cómo 

rcali7..ar su trabajo ni tampoco la fonna de efectuarlo. lug.ar fijo, control de horario, ni 

tampoco habrá una jornada de labores. 

e) Será rcspon~hle del compot1am1ento moral, ético, leal. fiel. en cuanto a trabajo se 

refiera. 

f) Por las cantidades recibidas y entregadas como pagos. anticipos o liquidaciones 

definitivas por el "cliente" dcbcrit entregar a cambio un comprobante o recibo 

autorizado por la SHCP de honorarios a nombre de Ja "empresa" 



4a. El cliente tcndrñ las siguientes obligaciones: 

a) Entrcgarñ la cantidad rnensual promedio de S 10.000.00 (Diez mil pesos 00/100 

~1.N.) rnús IVA por concepto de pago por- la actividnd rncucionada arriba. mo1ivo del 

prcscnh: contrato 

b) Una vez concluido el trabajo a confonn1dad del "cliente ... liquidar-it Ja cantidad que 

quede a íavor del "servidor .. 

e) Proporcion:u:·, todos los 1natcnnlcs nccc.s.arios asi co1no documentación e 

infonnacíón parn rcah7..ar el trabajo del "servidor-" seiialado en la clausula Ja. 

d) Tcndr:l que efectuar y declarar las retenciones ( 1 (V!,ó) de ISR. y Je daril consrnncía de 

la retención para que el .. servidor" pueda acreditarla en sus pag.os provisionales o su 

pago anual de ISR. 

5a. A1nbas partes. acucrdm1 que el pr-cscntc contrato no surte efectos juridicos 

laborables. ya c¡uc se refiere con1plctan1cntc a una relación de trabajo dctcnninada. sin 

patrón ni empicados. Por lo que el .. servidor-" renuncia a cunlquicr derecho lnboral. 

6a. Son caus.a.s de tcnninación y resición de este contrato las siguientes: 

a) No cumplir el "servidor" con cualquiera de los incisos de la cláusula número tres del 

presente. 

b) Por el propio vencimiento del pcriódo contratado o del propio trabajo dcsarro11ado. 

e) Por común acuerdo de las partes. dando aviso por escrito con quince dias de 

anticipación. 



7a. Para cualquier contTovcrsin que pudiese surg.ir con relación a Ja interpretación o 

cumplimiento del presente contrato. las partes se someten expresamente a Jn 

jurisdicción y legislación de Jos tribunales del fuero común <le la Ciudad de 

México. renunciando n cualquier OtTa jurisdicción que pudiera corrcspondcr1c: en razón 

de sus domicilios presentes o futuros. 

Sa. Enteradas las partes del contenido y alcance: del presente contrato de voluntades y 

considerando que en el rnisn10 no existe dolo. error o mala fe. lo ratifican y firman de 

confonnidad en la Ciudad de :\1éxico Distrito Federal. el din 02 de Enero de 1996, 

para que surta efectos desde este rnon1cnto. 

EL CLIENTE EL SERVIDOR 

TESTIGOS 
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3 PERSONAS FISICAS INGRESOS POR 

ARRENDAMIENTO 

Son sujetos de este in1pucsto aquellas personas fisica._c;;. que obtengan ingresos por 

arrcndatnicnto y en general por otorg,ar el uso o goce temporal de inmuebles. 

3.1 OBLIGACIONES DE LOS AIUt.ENl>Al>ORES 

(LISR Art. 94) 

1.- Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes 

2.- Llevar contabilidad. confonnc al CUd1go Fiscal de la Federación cuando se 

tengan ingresos superiores a $88·\.00 (cifra vigente para el lcr. Semestre de 

1997). Nonnaln1cntc la SllCP. Ca1nbia estas cifras trimcstralntcntc. No quedan 

incluidos en esta disposición los que opten por la deducción del 50º/o del Art. 90 

LISR. 

3.- Expedir con1probantcs o recibos por las rentas cobradas. 

4.- Efectuar pagos provisionales trirncstralcs que se presentarán a rnás tardar c1 

día 17 del mes siguiente al tém1ino del trilncstre. 

S.· Presentar declaración anual del ISR. 

6.- Las personas Morales arrendadoras de innn1cblcs pagaran el 1.A. Las personas 

Físicas arrendadoras no pagaran e\ 1.A.~ pero si e\ inmueble esta rentado para 

usarlo en actividades empresariales o el inquilino es persona moral .. el arrendador 

si pagará 1.A. y tarribién 1.V.A. salvo que sean rentas .. congeladas .. entonces no 

paga !VA ni 1.A. 



7.- Los conyuges que tengan sociedad o los coopropictarios. deberán presentar 

declaración anual. cnda uno de ellos dividicndosc los ingresos y las deducciones 

según corresponda. 

8.- Las personas fisicas que otorguen el uso o goce temporal de inmuebles a 

personas morales. se les retendrá como pago provisional el 1 Oo/o de los ingresos 

que obtengan sin deducción n)guna por dichas personas 1noralcs. 

9.- El itnpucsto retenido por personas morales lo podrán acreditar contra el 

impuesto que resulten cargo de todos sus ingresos 

No efectuar.in ¡1a~os de ISH. los arrendadores que en el a11o anterior hayan 

tenido ingresos por arrcndanucnto hasta dos veces el S.M.G.Z. elevado al año 

(LISR l\rt. 92 ) 

3.2 INGRESOS GRAVAHLES 

(LISR Art.89) Se consideran ingresos por otorgar el uso o goce temporal de 

inmuebles los siguicnles: 

• Los provenientes del arrendamiento o subarrendamiento y en general por 

otorgar el uso o goce temporal de inn1ucblcs. en cualquier otra fonna. 

• Los rendimientos de certificados de participación inmobiliaria no amortizables. 

• La ganancia inflncionaria derivada de l~1s deudas relacionadas con esta 

actividad ( no será aplicable esta fracción cuando se ha optado por la deducción 

el 50% o 35%. Tampoco será aplicable cuando las deudas contratadas sean para 

Ja compra~ construcción o mejoras de casas habitación). 

• Los ingresos en crédito se declararán y se calculará el impuesto hasta el ai'lo en 

que sean cobrados (LISR Art.89 F-111 P2). 
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• Los ingresos Jos obtiene en su totalidad quien otorga el uso o goce de un 

inmueble y cuando los ingresos se deriven de bienes en coopropiedad o sociedad 

conyugal designará un representante conu·m el cuál cumplirá con Jas obligaciones 

fiscales. y los coopropicranos o socio conyugal responderá solidariamente por el 

incun1pli1nicnto del representante coniún. 

• No hay ingresos asiinilabJcs en este C<Jpitulo. 

3.3 DEDUCCIONES AlJTOIUZADAS 

(LISR Art. 90 y 92) 

A} El in1pucsto prcl.Jlal y sus contribuciones locales sobre Jos inrnuebles 

arrendados. 

D) Los gastos de rnnnrcnirnicnto del irunucblc que no irnpliquc adcioncs o 

mejoras. Jos cunsurnos de agua que pnguc quien otorga el uso o goce del 

inrnucblc. 

C) Los intcréscs pagados por préstamos para Ja construcción o rncjoras del 

inmueble. 

D) Salarios. comisiones y honorarios pagados. así como in1pucstos. cuotas y 

contribuciones que confOnnc a Ja Ley les corresponda cubrir sobre dichos 

salarios. 

E) El importe de las primas de seguros que amparen cJ inmueble respectivo. 

F) Las inversiones en construcciones y la depreciación del inmueble arrendado 

incluyendo adiciones y mejoras. calculada anualmente conforme al Art. 41 LJSR. 

y dividida entre cuatro para que corresponda al trimestre. 
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DEDUCCION OPCIONAL 

(LISR Art. 90-PS) 

Cuando los arrendadores no apliquen las deducciones anteriores podrán optar por 

deducir el 50l}~ de sus ingresos cuando se u-are de casa habitación y si el 

inrnucblc se alquila para Negocio ~ la deducción opcional sera del 35°/o de los 

ingresos. 

3A CONTRATO DE ARRENDAMIENTO 

ARRENDAMIENTO QUE CELEBRAN POR UNA PARTE COMO 

ARRENDAÜOR: GERARDO LOPEZ ORTIZ (propictano) RF.G. L(JOG-710201-RIS 

Y POR LA OTRA COMO ARRENDATARIO JlJAN JOSE DIAZ CRUZ DE LA 

CASA-HABIT/\CION CON ACCESORIA l'/\RA NEGOCIO UBICADA EN LA 

CALLE DE ~IATIAS RO~IERO ;-.;o 12-1 COI. DEL VAi.LE DELEGACION 

BENITO JIJJ\REZ. QUI:-.: ES LO SUJETAN A LAS SICiUll'NTES CLAUSULAS: 

ta. El ARRENDATARIO pag.ará al ARRENDAD<JR o a quien sus derechos 

represente ta cantidad de: SJ2.000.00 (Doce mil pesos 00/100 l\1.N.) por el 

arrendan1icnto mensual de Ja localidad antes n1cncionada. que se cubrirá en moneda 

nacional con toda puntualidad por n1escs adclanlados, en el domicilio del arrendador 

de acuerdo con lo que prevlcncn los Ar1ículos 2427 y Fracción 1 del 2425 del Código 

Ci'\;J que comcnzaritn a contarse desde la fecha en que se firma este contrato. 
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2a. Conviene exprcs:1n1cnte el ancndatario en que todo mes de arrendarnicnlo es 

forz.oso y que lo pH~nr:i integro :.1u11 cuando unicarncnte ocupe Ja localidad un solo dia 

y <]UC por falla de Pª!!.º de una sola prc!'.tac1ón podr{t el arrendador solicirar Ja 

desocupación. reciru.Ju:ndo~c el conlraro Conviene asim1s1no en que en caso dc 

deshnucio. como lo ordena el Art. ·1'J8 de Proc..:ctlnnicnlos ( ·1viles. 5'C le c:-1nbarguen 

bienes. rnuchlcs u llhJclos de los que 111tnH.IU1..:c o 1n1roduzca en la localidad arrendada y 

que. declara desde hoy. !'>Oll de su e"\.du .... iva propiedad, Jos que cntrcg,ara desde luego a 

la persona que lllllnhre con1ll depos11a11ll el anL"ndador, sin c¡uc por esto renga que 

otorgar~e fianl'~t. en el conccplo de que :-.1 ya e~tuv1t."rcn c1nharg;u.fos podrán 

rccmhargarsc ohliµ.ándosc el arrendalario a h:v:mtar el pnmer en1hargo dentro de 8 dias 

de pla.70 dcspuCs de la fecha de rcquen1n1enll'. cuhric..•ndo c..·n este caso o por falta de 

pago puntual de renta"' o por 1ncumpl11111entn de cualqmera de la d~iusulas de este 

contra ro Ja cantidad de S 12.000 00 ( 1 )occ nul JlC:-.<.lS 00/ J 00 1\1.N.) corno pena 

convcnc1onal. defecto de cuhrir ta1nb1én los ¡.•.asros. costos legales 

correspondientes. en el concepto de que :-.•:,In "-e ten<lrún por cubiertas las pensiones de 

quc hablan los Arts ·191 y ·192 del repetido t.ltdenanucnto sí s.c ha pag.a<lo también la 

pena convencional. Pt1r 0tra parte renuncia el arrendatario el beneficio que le otorga el 

2o. Párrafo del Art. 2450 del Código C:1v1I, y conviene además de que será 111otiYo de 

rccisión también Ja circunscancia de que el fiador deje de ser solvente. por último 

scilala corno domicilio lcg..al la localidad que le alquila. renunciando a cualquier orro 

para los efectos que hubiere lugar y aunque desocupe. y en caso de que por cualquier 

circunstancia se Je recibieren al inquilino las rentas en fonna distinta a lo estipulado. 

no debe entenderse renovado este contraro, conlinuan<lo en su vigor cada una de las 

clausulas. 
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3a. Le es expresamente: prohibido traspasar el todo o parte de la localidad arrendada. 

como lo previene el Art. 2·180 del Código Civil y en caso de hacc:Tla sc:ra con previo 

pc:nniso o por c:scnto del arrendador pero conservando en todo caso las 

responsabilidades que contrae por este con1n11n 

4.a. No podra h.act.•r otJ"o uso de la lncahdad :irreml:tda rnás que para el de l lahitac1ón y 

Local comercial como lo p.-ev1cnc la Frac1ún 111 del Art. 2-t2S del Cód1~0 Civil y 

sometiéndose a lo md1cado en la Ftacc1ún 11 del Art 2-189 del citado Código 

Sa. El anendatano 110 podrú. sin con<;.cntnn1cntn c-..;presn del arrendador y pu.- escrito 

varia.- la forma de la localidad arrendada y s1 lo hace debe rcstahlccerla al estado en 

que la rec1h10. al devolverla. siendo adc1n:·ls respon~1hle de los dai\os y perjuicios (.t\rt 

2·141 del Código Civil). quedando a hcncfic10 de la finca todas las lllCJoras que hag..a el 

inquilino así como las instalaciones de lu; .. cakfacc1ún y ti1nhrcs. y aquellas que 

puedan ser aprovechables renunciando t.'.'I arrcndatann a lo~ Arts 2-123 y 2·12·1 del 

Código Ci,•il 

6a. El tCnnino del an·etHJamicnto es al 31 de D1c1cmhrc de 1996. 

7a. Si. al tcnninar el plazo fijado en la clilusula antenor continüa el inquilino ocupando 

la localidad. a partir de entonces la duración del arrendatario scJ":i voluntaria y. por lo 

tanto. cualquiera de los contratantes lo puede dar por concluido a su arbitno. Cuando 

d arrendador lo de por terminado nouficará al inquilino que dosocupc dentro del plazo 

de 30 días a contar de la fecha en que le hag..-i notificación. en cuyo caso no pagará el 

inquilino. sino lo que esté debiendo al dcsocupaJ". lo que deberá hacer dentro del plazo 

señalado. pa.-a cuyo efecto .-enuncia al de dos meses que concede el .i\rt. 24 78 del 

Código Civil. Si c1 inquilino es quien dicidc desocupar la localidad. lo notificará al 
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nrrcndndor por escrito con JO dias de anticiimciún que comen=r-arán n contarse a partir 

de In fi:cha en que el arrendador reciba dicha notificación quedando éste facnhado para 

anunciar desde luego el alquiler de la localidad y ponerle cCdulas. 

8a. No se pronogara este contrato de acuerdo con la segunda panc del Art. 2485 del 

Código Civil, sic le arrem..lador desea <.H.:upar para su servicio la localidad arrendada. 

bastando cntoccs un ª"·iso por escrito con 60 dias de anticipación para Ja 

desocup:1ción. Toda mc:nsuahdad ~crá pagada inlc!!-f"a. otún cuando el inquilino sólo 

ocupe Ja localidad parte del mes 

9a. No podrú retener la renta en nmgún c:1so. 111 bajo runp.lm título judicial o 

cxU"ajudiciahncnte. ni por foha dc composturas ni reparaciones que el arrendado,. 

hicief"c, sino que la pa~uis mle!_',ramcntc y. en la fecha estipulada llenando adcrnás las 

obligaciones que previenen los Arts. 2425. 2-126 y 2-t27 y renunciando a los beneficios 

que le conceden los i\rts. 2412. 2·t 13. 24 l·t y 2·t90 del rúdigo Civil. 

JOa. Le es expTe5atnenle prohibido al arrendatario 1cncr substancias peligrosas. 

corrosivas o inflamables. Si cstahlccicn: una industria peligros.., tiene Ja obligación de 

asegurar toda In finca contrn el rics~o pf"obable que origine el ejercicio de dicha 

industria corno lo previene el Art. 2440 del Código Civil. 

J la. El arrendatario conviene en que la localidad arrendada Ja f"ecibe en buen estado. 

teniendo todos los servicios sanitarios al corrienlc aceptando Jo oTdenado por el Art. 

2444. siendo de su exclusiva cuenta las repaf"acíones que en dicha instalaciones sean 

necesarias. 



12a .. Si el inquilino estableciera en la localidad alguno de los negocios enumerados en 

el Art. 491 de Ja Ley de J lacicnda vigc11te quedar:i obligado n hacer su instalación 

directa de agua po1ahlc:, y pagani por su cm:nta la cuola correspondiente. obligitndosc 

sólo el nmeodador a proporcionar el preciado líquido para usos domCstico~. siendo 

responsables 1nanco1nunadarncnte fiador y arrcndalario por los adeudos por cslc 

concepto. 

t3a. Para seguridad y J!.arantia en el cumplim1cnlo de todo lo estipulado en el presente 

contrato, lo finna rnancornún y solidanarnente con el arrendatann: el Sr Daniel 

Santos Lira quien declara ser el propietario de. un departarnento sci\alando corno su 

dorniciliff Bucarcl1 Nn :!t, Col Centn.'. Dclc:!!.ac1im Cuauhtcrnóc y se constituye fiador 

y principal pag.ador de todas y cada un;i de las obligacwnes contraidas por su fiado- el 

Sr. Juan JosC Diou. Cn'u. hacie11Jo todas las renuncias que el arrendatario tiene hechas y 

los. beneficios que de orden y cxclu"ilÓll consignadas en los Arts. 2812. 281 :1, 281 ·1. 

2815. 2818. 2820, 282:1, 282-1. 2826. asi corno f<-,s ,..\ns 2888, 288·1. 28-1(,, 2~M7. 28-19, 

del Código Ci";J, no cesando la responsab1hd;1d de Cste. sino hasta cuando el 

arrendador se de por rcc1hido <.k la localidad y de todo cuanto se le deba por virtud de 

este contrato al.in cuando el arrendamiento haya concedido prórrogas o espera 

susbsisliendo la obligación del fiador a pesar de que no se le notifique y aunque dure 

mñs tiempo del fijado en el Art. 2487 del Código Civil, por lo que igualmente renuncia 

a este artículo, obli~andosc a hacer Ja entrega. si su fiado no lo hiciere. de lo que éste 

haya recibido en el invcntano y al reponer lo que faltare. paga.ndo el costo de los 

desperfectos que por mal uso de la localidad fueren causados por el arrendatario. 

14a. Para seguridad de este contrato el inquilino otorga Ja cantidad de S 3,000.00 (tres 

mil pesos 00/100 f\..-1.N. ) que se devolverá al desocupar la localidad siempre que no 

deba nada de renta y haya cumplido con todas las condiciones de este contrato. 



Los contrntnntc:s dcclnrnn haber estar debidamente enterados de todas y cada una de las 

cláusulas contenidas en este contrato y que conocen todos y cada uno de los artículos 

que se citan fintmndo de confonnidad. 

El arrendatario declara de ncuerdo con el Art 2·14 2 haber recibido lo siguiente: 

INVENTARIC> 

- Las instalaciones de Luz. Calcfacc1ón y Timbres son propiedad de la finca y todo 

agregado quedara a beneficio de la misma . ...\i.::1ualmcnle cosnta de:: 

Pasadores 

Chapas 

8 

8 

Pestillos 

Aldabas 

8 

4 

- L"ls isntalnciones s.anilanas se entregan al corriente. constando de: 

Lleves 

Vidrios 

6 

9 

ARRENDADOR 

(Propietario) 

Ciclos rasos 

Picaponcs 

3 

3 

ARRENDATARIO 

(Inquilino) 

02 de Enero de 1996 

FIADOR 



4. SOLUCION DEL PROBLEMA 

CALCULO DEL ISR, nETENCION MENSUAL DE SUELDOS 

En este cjc1nplo harC1nos la retención del nnpucsto tncnsual (enero de 1996) a un 

tTabajador (Contador Público) que gana $8.000.00 al rncs. se hace la ac1aración 

de que esta cantidad debe nu:luir el total de mgrcsos ohtcnidos en el rncs. esto 

quiere decir~ sueldo rnás prestaciones y todo tipo de ingresos • sin incluir las 

aportaciones al S.A.R. hechas por el patrún ya que en el Art. 77-A LISR estas 

cuentas no scr-an ingresos acu111ulablcs Tatnprn:o ~e 111cluir;'t el Crédito al salario 

que se pague al trabaj:.1dor 

Locali:r ... a.mos en la tarifa el límite 1nfcnor que corresponde al ingreso del 

trabajador que en este caso es de ss.000.00. por lo tanto la cantidad inmediata 

inferior es de S·l,O 13 .07 la cuola fiJa y el porcentaje se tornaran del mismo 

renglón dd linutc inferior (Tanfi.1 dd Art 80 LISR) 

Ver .Anexos. 

Sueldo n1cnsual: .............................. s 8,000.00 

Menos: Lhnitc inferior.... ........................... 4 013.07 

Igual: Ingreso excedente del limite inferior.. . . .................................... 3.986.93 

Por: EL 'ló de la tabla.. . ....................................... O__,_ll 

Igual.Impuesto Marginal ••••••••....••...•.•••••.••••.•••••••...•••••••••••••••••..•••...• 1,315.69 

Más: Cuota fija de la tarifa................................................................. 690.49 

lb'Ual: Impuesto Mensual antes de subsidio .. ......... ............................. 2.006.18 
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CALCULO DEL SUBSIDIO 

(LISR Art. 80-A) 

Para calcular el subsidio a que tienen derecho los contribuyentes de este capitulo. 

utili7.a.rcrnos la tabla del Art. 80-A. correspondiente al prirncr scrncstrc de 1996. 

La SI ICP ca1nbia esta tabla scrncstrahncntc parn efectos inflacionarios. 

Ver ./\nexos. 

Loca1i;t"..:.u11os en la tabla el lirnitc inferior correspondiente al ingreso del 

trabajador. que en este caso es de S·i.OJJ 07 y la cual se le aplicará al impuesto 

ntarginal ... co1no sigue: 

hnpucsto 1narginal 

Por: 0/o de subsidio .. 

Igual: ln1pucsto 111arginal subsidiado .. 

Más: Cuota fija Tabla 80-A .. 

Igual: Subsidio total. .. 

. s 1315.69 

04 o 
526.27 

345.24 

871.51 

Del subsidio total se calculará el subsidio acrcditablc mensual. Para ésto debemos 

empezar por calcular la propoción de subsidio la cuál debe rcaliz.."tr el patrón para 

todos Jos trabajadores dividiendo lo siguiente: 

Monto total de pagos hechos por el cn1plcador en el ajercicio inmediato anterior a 

todo el personal subordinado (asalariados~ honorarios preponderantes .. honorarios 

aJ 1niernbros del consejo) por sonccptos de salarios .. prestaciones. Participación 



en las utilidades y liquidaciones que hayan sido gravadas por el ISR~ los pagos a 

trabajadores no afectos al ISR por las cantidades percibidas o por concepto de 

SMGZ también podrú incluirse. (mmquc no los grava el ISR) y por Regla 202 

DOF 29-111-96 No se incluirún los pagos de Crédito ni los honorarios por 

servicios independientes .. .. S3H,57H.ll0 

ENTRE: 

Total c..le c:rogacioncs o pagos hechos por el cn1pleador en el CJcrcicio 

anterior. por todos los gastos ocas1011ados por la prestación de scn.-icios 

personales subordinados (asalariados. hontnarios preponderantes y a 1nic1nbros 

del consejo No incluye honorarios n1dcpcndicntcs).Aún cuando 110 sean 

deducibles para el ernplcador ni para el trabajador (sueldos. previsión -social. 

1~1SS. INFONAVrr. ln1pueslo del 2 1~·~ sobre nótninas y dc1nás prestaciones 

otorgadas por el patrón).. . S57,000.00 

IGUAL: 

PROPORCION PARA SUBSIDIO ......•••..•..••.•••••...••.....•••.•••••... 0.67611 

Esta proporción no debe ser inferior al 50°/o, por que si no~ NO HA Y SUBSIDIO 

para ningún trabajador. En consccuancia de lo anterior .. cuando los trabajadores 

gozan de 1nuchas prestaciones exentas de ISR. no pueden disfrutar del subsidio. 

Ver Anexos. 

Una vez detenninada la proporción se procede a determinar el subsidio 

acrcditablc. 
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(LISR An. 80-A P6) 

n1cnos la " proporciónº 

- 0.6768 .. ·················································· 0.3232 
Por: El doble .. 

l!,,?Ual: Doble de n1cn1os la "proporción .................................................. 0.6464 

Por: Subsidio Total .. 

Igual: Subsidio No Acrcc..litablc .. 

Subsidio Total 

Mcnos:Subsidio No acrcc..litablc .. 

·················································· 871.51 

············································· 563.34 

............................................. 871.51 

··················································· 563.34 

Igual: SUBSIDIO ACUEl>IT,,BLE ......•.•••••.•....••••••••••.....•....•••.....•.•••.•• 308.17 

ln1pucsto 111cnsual antes de subsidio . . .. . ........................... 2~006. 18 

Mcnos:Subsidio acrcditablc.. ....................... 308.17 

Igual: 1 mpucsto 111cnsual antes de crCdito al salario............. 1~698.01 

Postcrionncntc se dctcnnina c1 crCdilo al s.alario rncnsual del trabajador. 

Localizarnos en la tabla el in~rcso inn1cdiato menor al del trabajador de nuestro 

ejemplo el ingreso inmediato rncnor a $8,000.00 es S 2,875.96. al cual le 

corresponde un crcdito al salario rncnsual de $69.27 el cual dcbcra. disminuirse 

del impuesto antes de crédito al salario de la siguiente manera: 

Ver A.nexos. 

Impuesto mensual antes de crCdito al salario................................ 1,698.01 

Menos:Crédito al Salario mensual detem1inado en la tabla...................... 69.27 

Igual: Impuesto neto mensual a retener al trabajador....................... J.,628.74 

,. 

------------··-------··----··"·--..0·-·----·-·~·----~~ .... ·----·-·~--" .. 



En este caso no resulto crédito al salario a favor del trabajador. al contrario 

resulto iinpuesto a su cargo que retcndní el patrón. 

Si el in1pucsto rncnsual después del subsidio hubiera sido tncnor que el crédito al 

salario. la diferencia tendría que pagarla el patrón al trabajador conjuntatncntc 

con el próxírno pago de salario. 

Para efectos de este trabajador que percibe inJ!resos por salarios. honorarios 

y arrcndan1iento si 11odr:i disn1inuir del in1¡JU(...~to nlargin:1l el subsidio 

acréditable y el crédito al salario n1cnsu:1l correspondiente. 

Este in1pucsto (S 1628. 74) corresponde a los meses de Enero. Febrero. MarL.o. 

Abril. Junio. Julio. Agosto. Scptlc111hre. ()ctubrc y Novic1nbrc de 1996. ya que el 

inb-rcso es el 11tisn10 par-a estos rnescs y las tablas aplicalcs del art. 80. 80-A y 80-

B no presentaron variaciones en los dos sc1ncstrcs del ejercicio. 

En el tncs de Mayo por- concepto de P.T.U .aumcntar-on sus ingresos percibidos 

por lo cual se dctenninará el itnpucsto correspondiente: 

CALCULO IMPUESTO SOBRE LA RENTA MES DE MAYO 

OETEMINACION BASE GRAVABLE 

SUELDO MENSUAL 
P.T.U. 
(·)PARTE EXENTA 
·1 (22.60 X 
15) 
BASE GRAVABLE 

6,000.00 

339.00 

8,000 00 

S,661.00 

13,661.00 
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OETERMINACION DEL IMPUESTO 

BASE GRAVABLE 
(-) LIMITE INFERIOR 

EXEO. S/LIM. INFERIOR 
(X)% S/EXED 
IMPUESTO MARGINAL 
(•)CUOTA Fl.JA 

llVIPTO. ANTS. D/SUBSID 
(-)SUBSIDIO ACREO 

13.661.00 
12.756 94 

904 06 
o 35 

316.42 
3,622 59 
3,939 01 

503 11 

~~~~~~~OR~~ALARIO __ 3_0_3_:6_9_-!-~ 
•tART 77FXJ t5VECl.SC:L5ALARIOMINrMO 

SUBSIDIO 
IMPTO. MARGINAL 
%SIEXED. 

(+)CUOTA Fl.JA 

SUBSIDIO ACREO. 

316.42 
0.20 

63.28 
1.359.53 

1 • .c22.81 
0.35 

503.11 

Postcrionncntc se cakul;u-;;í el I.S H .. anual al mes de Diciembre para conocer el 

pago correspondiente al mismo. donde ulili=r.arcn1os las tablas y tarifas 

corrcspondicnrcs al An. f .J f ,l ·11-A del la LISR. 

CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

QETEMINACION BASE GRAVABLE 

INGRESOS: 
SUELDO 96,000 00 
GRA TIFICACION B.000.00 
(·)PARTE EXENTA 
2· (22.60 X 30) 678.00 7,322.00 

P.T.U. 6.000.00 
(·)PARTE EXENTA 
3• (22.60 X 15) 339.00 5,661.00 

PRIMA VACACIONAL 4,000 00 
(-)PARTE EXENTA 
3• (22.60 X 15) 339.00 3,661.00 
BASE GRAVABLE 112,6"4.00 

2" ART.77F XJ 

3"ART. 77 FXJ 

E,Xf;NTAR:JIJVECES EL SALARIOMlNlMO 

EXENTAR 15 VECES EL SALARIO MINIMO 

Ver Anexos. 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO 

BASE GRAVABLE 
(-)LIMITE INFERIOR 

EXED. S/LIM INFERIOR 
(X)% SIEXED. 
IMPUESTO MARGINAL 
(+)CUOTA FIJA 

IMPTO. ANTS. OtSUBSID 
(-)SUBSIDIO ACREO 

112.644 00 
105.453.97 

7. 190 03 
o 34 

2.444.61 
26.541 66 
28.986 27 

4.331 46 

~~~~:~~~OA~~~~LARIO __ 2,,_3,_.~~~~~~-°"~~! 
IMPUESTO RETENIDO 19.65-4 03 

IMPTO. A DICIEMBRE 4.098 Z6 

IMPUESTO RETENIDO 
IMSPUESTO ENTERADO MENSUAL 
(X) MESES: 
(ENE·f EB-MZO·AURIL-..JUN 

.JUL·AGS-SEP·OCT NOV) 

(+) IMPTO MES DE MAYO 

IMPUESTO TOTAL RETENIDO 

1.626 74 

10 
16.267.40 

3.366.63 
19.654.03 

SUBSIDIO 
IMPTO. MARGINAL 
% SfEXEO. 

(+)CUOTA FIJA 

SUBSIDIO ACREO. 

2,444.61 
0.30 

733.38 
11,516.22 
12,249.60 

0.35 

4.331.46 

CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE HONORARIOS 

(LISR Art.86) 

Siguiendo con el ejernplo esta persona tambiCn percibe ingresos por honoraios 

profesionales~ para estos efectos se calculara el ISR del primer trimestre de 1996 

en forma detallada • en el cual cobró honorarios por s21.ooo.oo y sus 

deducciones autorizadas (Art. 85 LISR) en el trimestre fueron las siguientes: 

Renta del local. ... 

Más: Papcleria. Anículos para oficina ..... 

Pago del teléfono .................................................................... . 

Otros gastos necesarios ..... 

s 3,000.00 

768.00 

420.00 

312.00 

Igual: Total de deducciones.............................................................. S 4,500.00 
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CALCULO DEL INGRESO ACUMULAl3LE PRIMER TRIMESTRE-.1996. 

1--lonorarios cobrndos durante el trüncstrc 

(del 1 o. de cncJ"o al 3 1 de 111ar.1.:o) .. ·················· s 21.000.00 

Menos: Deducciones aulori7 . .:tdas 

(del 1 o. de enero :11 3 t de n1ar?-o) .. s 4 500.00 

_Igual: Ingreso acumulable del trimestre ....... u••················· ... ··········· S 16.,500.00 

Se aplica la tarifl1 del Art_80 LJSR .. cnrrcspondicntc al prirncr trirncstrc de 1996. 

Esta tarifa carnbia trirncstrahncntc por que la SI ICP la actuali7.a de acuerdo a la 

inflación. 

Ver Anexo 

El ingreso acurnulablc del trirncstrc es de S S 16.500.00 .. se locali7...a en la tarifa en 

la columna del lírnitc inferior Ja cantidad irnncdiata inferior a dicho ingreso que en 

este caso es de S12 .. 039.19 quedando de la siguiente fonna. 

Ingreso acurnulablc del tri111cs1rc... -·························· $ 16 .. 500.00 

Menos:Limitc inferior de la tarifa.. ····-······································--···· 12 039.19 

Igual: Ingreso excedente del límite inferior ......................................... . 

Por: º/o de la tarifa...... ······-··-·····--··-····-·······-·······--···--·-

Igual: Impuesto rnarginal...... ························-·--·-----·-··············· 

Más: Cuota fija de la tarifa ............................................................... . 

Igual: Impuesto del trimestre .................................................................... . 

Menos:Rctencioncs por el empleador ................................................. . 

Igual: Impuesto a 1>agar ...•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ·-························ 

4.460.81 

0.33 

1 ,472.07 

2 071.47 

3,543.54 

2,100.00 

1,443.54 
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(R 03/12/93) 

Para efectos de este ejcn1plo el contribuyente ya no tiene derecho a disrninuir el 

subsidio y el crcdito general. debido a que lo dsin1inuyó del impuesto 

correspondiente a salanos como se rnucstra en el c;1pitulo anterior a este 

En el caso de que no tuviera ingresos por suddos y salanos si procede la 

disrninución de subsidio al 100~';) y el crCd1to general al trirncstrc corno se 

111cncion:1 en el Art. 80-A 

Si el contribuyente obtuviera dos o 1nás Ín!_.!.rcsos de este titulo su1 incluir ingresos 

por salal'"ios (capitulo l LISR) podrú optar por aplicar la disn1inución del subsidio 

y el crCdlto general de .al!!1n10 de los ingresos percibidos. 

A continuación se 1nucstra la dclcnninación del ISR. de los cuatro trinu.:strcs de 

acucnJo a los ingresos y deducciones obtenidas en el CJcrcicio. 

HONORARIOS 

PRIMER TRIMESTRE 

INGRESOS 
DEDUCCIONES 

BASE GRAVABLE 

21.000 00 
4,500 00 

16.500.00 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 

BASE GRAVABLE 
(·) LIMITE INFERIOR 

EXED S/UM. INFERIOR 
(X)% S/EXED. 

IMPUESTO MARGINAL 
(+)CUOTA FIJA 

IMPTO. ANTS. D/SUBSIO. 

(·) RETENCIONES 

IMPUESTO A PAGAR 

16,500.00 
12,039.19 
4,460.81 

o 33 
1.472.07 
2.071.47 
3,543.54 

2,100.00 

1,443.54 

SEGUNDO TRIMESTRE 

INGRESOS 
DEDUCCIONES 

BASE GRAVABLE 

27.000.00 
4.500.00 

22,500.00 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 

BASE GRAVABLE 
(-) LIMITE INFERIOR 

EXED S/LIM. INFERIOR 
(X) % S/EXED. 
IMPUESTO MARGINAL 
(+)CUOTA FIJA 

IMPTO. ANTS. 
O/SUBSID. 
(-) RETENCIONES 

IMPUESTO A PAGAR 

:!7..500.00 
12.039.19 
10.460.61 

0.33 
3,452.07 
2,071.47 

5.523.54 

2,700.00 

63 



TERCER TRIMESTRE 

INGRESOS 
DEDUCCIONES 

BASE GRAVABLE 

30,000.00 

4.500 ºº 
25,500 ºº 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 

BASE GRAVABLE 
(·)LIMITE INFERIOR 

exeo S/1...IM. INFERIOR 

(X)% S/EXED 
IMPUESTO MARGINAL 

(•)CUOTA Fl..JA 

IMPTO. ANTS 0/SUBSID 

M RETENCIONES 

IMPUESTO A PAGAR 

25,500.00 
14.103.91 

1 t.300 09 

o 33 
3.76071 
2.426 73 
6.187.44 
3.000 00 

3,187.44 

CUARTO TRIMESTRE 

INGRE!J;OS 
DEDUCCIONES 

JNGRECO NO COBRADO 

BASE GR.AVABLE 

36.000.00 
6.000.00 
B.000 00 

24.000.00 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 

BASE GR.AVABLE 

(·}LIMITE INFERIOR 

EXED 5/LIM INFERIOR 

(X) %~/EXED 

IMPUE!."iTO MARGINAL 

(•)CUOTA FIJA 

IMPTO ANTG 
O/SUB CID 
(·)RETENCIONES 

IMPUE~TO A PAGAR 

24.000.00 
14.103.91 
9,896 09 

0.33 
3.265 71 
2.426.73 
5.692.44 

3,600.00 

2,092.44 

Al impuesto dctenninado soJo podrt.í disrninmrsc las retenciones ( JOo/o) rcali7 ... adas 

por el cn1plcador corrcspondicnlcs a dicho pcril>do l\n. 86 P3 LJSR y Art. 147-A 

del RISR. 

CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONAi.ES l>t: ARRt:NIJAMl•:NTO 

Este contribuycnrc tan1bién percibe ingresos por arrcndan1icnto de un inmueble 

por lo ranto se calcularj el ISR de Jos cuatro trin1cslres correspondientes 

utilizando las mismas tablas y tarifas trimestrales corrcspondicnrcs a honorarios y 

arrcndamicnro (Art. 80, y 80-A LISR) 

Ver Anexos. 



Para efectos de este ejctnplo en lo que se refiere a deducciones aplicaremos la 

opcional que nos rnarca el Art. 90 LISR. Que corresponde a 50o/o a casa 

habiwción y 35~-~ el inmueble arrendado para negocio. 

Corno punto núrncro uno se procede a dctcnninar la base gravable para el 

irnpucsto de cada trüncstr-c par-.-. poder aplicar la tabla y tarifas: correspondiente. 

ARRENDAMIENTO 

BASE GRAVABLE 

INGRESO MENSUAL CASA 
INGRESO MENSUAL LOCAL 

DEDUCCION OPTATIVA 

INGRESO GRAVABLE MENSUAL 
MESES DEL TRIMESTRE 

BASE GRAVABLE TRIMESTRAL 

OETERMINACION DEL IMPUESTO 

PRIMER TRIMESTRE 
BASE GRAVABLE 
(-) LIMITE INFERIOR 

EXED S/LIM INFERIOR 
(X)% S/EXED 

IMPUESTO MARGINAL 
(+)CUOTA Fl.JA 

IMPTO. ANTS. O/SUBSIO. 

(-) RETENCIONES 

IMPUESTO A PAGAR 

TERCER TRIMESTRE 
BASE GRAVABLE 
(-) LIMITE INFERIOR 
E.XEO. S!LIM. INFERIOR 
(X)% SJEXED. 
IMPUESTO MARGINAL 
(+)CUOTA Fl.JA 

IMPTO. ANTS. O/SUBSID. 

(·) RETENCIONES 
IMPUESTO A PAGAR 

20. 160 00 
12.039 19 
8.120 81 

o 33 
2.679 87 
2.071 47 
4.751.34 

3.600 00 

1.151.34 

20.160 00 
14,103.91 

6.056 09 
0.33 

1,998.51 
2.426.73 
4,425.24 

3,600.00 

825.24 

DEDUCCION OPTATIVA 
7.200 00 SO% 3,600 00 
4.800 00 35% 1.680.00 

12,000 00 
5.280 00 
6.720 00 

3 
20.160 00 

5.280 00 

SEGUNDO TRIMESTRE 
BASE GRAVABLE 
(·)LIMITE INFERIOR 

EXEO S/LIM. INFERIOR 
(X) 'Yo S/EXEO 

IMPUESTO MARGINAL 
(+)CUOTA FIJA 

IMPTO. ANTS. 
O/SUBSID 
(·)RETENCIONES 

IMPUESTO A PAGAR 

CUARTO TRIMESTRE 
BASE GRAVABLE 
(·)LIMITE INFERIOR 

E.XED. S/LIM. INFERIOR 
(X)% S/EXED. 
IMPUESTO MARGINAL 
(+)CUOTA Fl.JA 

IMPTO. ANTS. 
D/SUBSID. 
(·) RETENCIONES 
IMPUESTO A PAGAR 

20.160.00 
12,039.19 
6,120 81 

o 33 
2.679.87 
2.071.47 
4,751.34 

3,600.00 

1,151.34 

20,160.00 
14.103.91 
6.056.09 

0.33 
1,998.51 
2,426.73 
4,425.24 

3,600.00 
825..24 
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Al impuesto resultante de cada uno de los trin1estrcs no se les podrá disminuir el 

subsidio al JOOo/o ni el crédito general trirncstral. por que unican1cntc lo puede 

aplicar en los ingresos por sueldos. Solo podrá disrninuir las retenciones del tOo/o 

efectuadas en dichos pcriódos. 

CALCULO DEL ll'tPlJESTO ANUAL l>E ACUERDO AL TOTAL DE 

INGRESOS PEl~CIBIDOS EN EL E.JRCICIO DE 1996. 

Una vez calcukuJas las retenciones rnensualcs y los pagos provisionales del JSR. 

correspondientes a los ucs diferentes ingresos se procederá a la dctcnninación 

del ingreso gravablc total del ejercicio. a este ingreso se le aplicará la tarifa del 

An. 141 y se le disnlinuirú el subsidio de la tabla 141-A disrninuido del subsidio 

No acrcditablc dctcnninado por et patrón. y al resultado se le rcstar;i el crédito al 

salario anual. asi corno las retenciones y pagos provisionales efectuados 

antcrionncnte dentro del misn10 ejercicio. 

DETERMINACION DEL INGRESO GRAVABLE TOTAL DEL EJERCICI0-96 

INGRESO ACUMULABLE OE SUELDOS 
MAS: 
INGRESO ACUMULABLE DE HONORARIOS 
MAS: 
INGRESO POR ARRENDAMIENTO 
IGUAL: 
INGRESO ACUMULABLE TOTAL DEL EJERCICIO 
MENOS: 
DEDUCCIONES PERSONALES 
IGUAL: 
INGRESO BASE DE IMPUESTO DEL EJERCICIO 

112.644.00 

88,500.00 

80.640.00 

281.784.00 

35,000.00 

246.784.00 
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CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL 

BASE GRAVABLE 246,764.00 
(·)LIMITE INFERIOR 156,210 03 
EXED SILIM INFERIOR 80.573 97 
(X)% S/EXED o 35 
IMPUESTO MARGINAL 28.200 69 
(+)CUOTA FIJA 47.19870 

IMPTO. ANTS O/SUBSID 75,399 59 

(-)SUBSIDIO ACREO 8.367.01 
(-) CREDITO AL SALARIO 902 52 
IMPUESTO REAL 66.130 06 
(·)RETENCIONES 49.552 29 
ISR. DES I DE RETENC 16,577 77 
(-) PAGOS PROVISION 13500 12 

IMPUESTO A CARGO 
0 A FAVOR 3,077.65 

SUBSIDIO 
IMPTO. MARGINAL 
% S/EXED. 

(+)CUOTA FIJA 

SUBSIDIO 100% 
(-) SUBSIDIO NO ACREO 

06464 

SUBSIDIO NETO ACREO 
DEL EJERCICIO 

No acred1table 
1-0 6768= O 3232 X 2 =O 6464 
Ac1e<J11ablc 
1-0 6464 ::: o 3536 

28.200.69 
0.1 

2.820.09 
20,842.26 

23.662.35 

15.295 34 

8,367.01 

CEDULA DE RETENCIONES Y PAGOS PROVISIONALES DE ISR. 

TOTAL DE PAGOS IMPUESTO 
CONCEPTO RETENCIONES PROVlSIONALES ACREDIT ABLE 

SUELDOS 23.752.29 23.752.29 
HONORARIOS 11,400 00 9,5-46.96 20,946.96 
ARRENDAMIENTO 14,400 00 3.953.16 18,353.16 

TOTALES 49,552.29 13,500 12 63,052.41 
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CONCLUSJON 

Con el estudio realizado se pueden observar algunas vcnlaJas y desventajas para 

cada tipo de ingreso (sut:ldos, honoranos y ;-trTcnd;unicnlo). Por cjcrnplo con 

respecto a sueldos y en general por la prestación de un servicio pcr-sonal 

subordinado existe Ja vcnlaJa en cuanro a prestaciones y derechos otorgados por 

el patrón corno son prcstac1011cs de seguridad !'.oc1al, JNF()NAVIT, P.T.U .• 

aguinaldt.l. v;1cacioncs. pn1nas dc ant1g11cdad. d<>mln1cal y vacacional. ele .• 

sicrnprc que se cu111pla11 con ciertos lmca1111cr11os y políticas mtcrnas de la 

cn1prcsa para ascgurar un ingreso en tiempo y fonna Por orra panc existe Ja 

desventaja de no poder hacer «.kduc1blcs ~us gastos de.: los mt:rcsos percibidos y 

unica1ncntc lo podr;'t hacer hasra la di:daración anual pero solo por Jos gastos 

personales autori:l'_ .. ados en el J\.rt. J .io de Ja LJSR. en lo qui: se refiere al subsidio 

podrti. dc-ducir el acrcdnablc dctcnnin<iJo por el patrón para todos sus 

trabajndorcs y ta111bJC!n deducirú del impuesto resultante el crédito al salario 

correspondiente 

Rcfiricndonos a los ingresos por honorarios podr.in deducir de sus ingresos los 

gastos ncccs;:irios para rcali7 ... ar sus actividades. además de los personales (gastos 

medicas. hospitalarios. donativos cte.) <inuaJmcnte. el subsidio total y el cr-Cdito 

general correspondiente siempre y cum1do no obtenga ingresos por sueldos. 

existiendo la desventaja de no go7--ar de las pi-estaciones como es el caso de 

sueldos. Y por últin10 los ingresos por- arrendamicnlo que tiene algunas 

semejanzas con honorarios solo que en lugar de preslar un servicio independiente 

otorga el uso o goce de un bien inmueble del cual es propietario. además 



tienen la opción de poder deducir de sus ingresos por arrcndarnicnto de casa­

habitación el 50°/o y el 35°/o en los dcn1ás casos en sustitución de las deducciones 

autori7..adas en el An. 90 FI a la VI de la LlSl{ 

En el caso de nuestro cjcrnplo el contibuycntc persona fisca por el hecho de 

percibir los tres tipos de 1n!!rcsos antes rncncionados presenta una desventaja ya 

que solo podrá d1s1ninuir del total de sus ingresos anuales el subsidio acrcditablc 

y el crCdito al salano corrcspumJicnte a sueldos, y en los pagos provisionales de 

honorarios y arrendamiento no podr;\ d1s1nmmr 111 d subsidio total ( 100~·~,) ni el 

crédito general. por el hecho de haberlo Lhsnunuido en los ingresos por sueldos. 

por lo tanto solo podrú d1s1ninu1r la~ rctcnc1oncs ( l O~,.o) reali7__..--idas en los 

pcriódos cor-respondientes J>uedc e.xist1r prnhah1l1dad de ventaja de acuerdo al 

.1'\.rt. 107 del RlSR cuando en el a1lo de calendario las deducciones auri;r .. adas por 

el Ar1. 90 de la Ley. sean superiores a los lllbrcsos por arrcndarnicnto ya que la 

diferencia podrá deducirla de los dem;is ingresos que acurnulc en la declaración 

anual. Otr:.1 de las ventajas que tienen las personas fisicas con ingresos por 

honorarios y arrendamiento asi con10 as11111lables a sueldos. es el acrcditan1icnto 

del LV.A .• auenquc no fue parte de este cstud10 pero es iI11por1antc 1ncncionarlo. 

Para finalizar consideró que se han sc1)alado los principales proccdi1nicntos a 

seguir para cumplir con mayor facilidad las obligaciones fiscales y legales. 

Por otra parte propongo que la SI tCP considere las desventajas antes 

mencionadas y haga que se cu1npla con el prinicpio de equidad en relación a las 

contribuciones ya que como se pudo con1probar no se cumple para las personas 

fisicas que tributan en los capítulos l. 11, y 111 de la LISR. como fue el caso de este 

estudio. 

ESTA 
SALIR 

NO ~EBI 
i>lii.lQ1ECA 

69 



ANEXOS 

TABLAS V TARIFAS UTILl7J'1>AS PARA LOS CALCULOS REALl7..ADOS 

EN LA SOLUCION DEI. PROllLEMA: 

Tarifa nctualiz.ndn para el l.S. R. mensual (t\rt. 80 l.ISR) correspondiente a 1996. 

LIMITE LIMITE CUOTA % SOBRE EXCEDENTE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA DEL LIMITE INFERIOR 

$ $ $ .... 
o 01 193 31 000 3 00 

193 32 1.640 72 ,., 80 10 00 
1.6-40 73 2,863 41 150.53 17 00 
2.883.42 3,351 85 361 80 25.00 
3.351 86 4.013 06 478 90 32 00 
4.013 07 8,093 79 690 49 33 00 
8.093 60 12.756 93 2.037 12 34 00 

12.756 94 EN ADELANTE 3.522.S9 35.00 

Nota. esta tarifa y tabla cambian ~mc!'>tralmcntc por la SllCP de acuerdo a Ja inflación. pero 

en el ai\o de J9Q6 no se prc5cntaron carnhios y fue la misma para los dos scn1cstrcs del año 

Tabla para la determinación del subsidio aplicable a la tarifa anterior (Art. 80-A LISR) 

LIMITE LIMITE CUOTA '% SOBRE EXCEDENTE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA DEL LIMITE INFERIOR 

$ $ s .... 
0.01 193.31 0.00 50.00 

193.32 1,640.72 2.69 50.00 
1.640.73 2,683 41 75.27 "º 00 
2.883.42 3,351.85 180.89 50.00 
3.351.86 4,013.00 239.46 50.00 
4,013.07 8,093.79 345.24 40.00 
8,093.60 12,756.93 883.89 30.00 

12.756.94 16.187.56 1,359.53 20.00 
16.187.57 19,425.05 1.599.68 10.00 
19,425.06 EN ADELANTE 1.712.99 0.00 
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Tabla para crédito ni salario mensual {Art. 80·B) aplicada a los dos semestres de 1996. 

PARA HASTA CREDITOAL 
INGRESOS DE INGRESOS DE SALARIO MENSUAL 

s s s 

0.01 689 14 158 57 
689 15 t.014 71 158 50 

1.014 72 1.033 69 158 50 
1,033 70 1.352 03 158 40 
1.352 94 1.378 26 153 00 
1,378 27 1.474 73 149 00 
1,474 74 1,732 10 149 00 
1,732.11 1,837 68 138 01 
1,837 69 2,078 53 126.57 
2,078 53 2,424 97 114 77 
2,424.98 2.771 37 98 78 
2.771 38 2,875 95 87 77 
2,875 96 EN ADELANTE 6927 

Tarifa anual actualizada para 1.S.R (Art. 141 LISR) aplicable al ejercicio de 1996. 

LIMITE LIMITE CUOTA •A. SOBRE EXCEDENTE 
INFERIOR SUPERIOR Fl.JA DEL LIMITE INFERIOR 

s s s % 

0.01 2.518.62 0.00 3.00 
2.518.63 21,376.92 75.54 10.00 

21,376.93 37,567.92 1.961.28 17.00 
37,567.93 43,671.24 4,713.90 2500 
43,671.25 52.286.16 6,239.58 32.00 
52,286.17 105.453.96 8,996.40 33.00 

105,453.97 166,210.02 26,541.66 34.00 
166.210.03 EN ADELANTE 47,198.70 35.00 
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Tabla anual para subsidio (An. 141-A) aplicable: a la tarifa anterior ejercicio de 1996. 

LIMITE LIMITE CUOTA '% SOBRE EXCEDENTE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA DEL LIMITE INFERIOR 

s s s .,. 
o 01 2,518 62 0.00 S0.00 

2,518.63 21.376 92 37"" 5000 
21,376 93 37,567 92 980.70 5000 
37,567.93 43.671 24 2,356 80 5000 
43.671.25 52,286 16 3,119 94 5000 
52.266.17 105,453 96 4,498 14 40.00 

105,453.97 166,210 02 11,516 22 30.00 
166.210.03 210.907 74 17.713 32 20.00 
210,907.75 253,089 00 20.842 26 1000 
253,089 01 EN ADELANTE 22,318 56 000 

Tabla anual para crCdito al salario (Art. l·l l-B) correspondiente al ejercicio de 1996. 

PARA 
INGRESOS DE 

s 

0.01 
8.978 83 

13,220.65 
13,467.97 
17,627.35 
17,957.35 
19,21 .... 29 
22.567.57 
23,943.13 
27,081.19 
31,59"".93 
36.108.19 
J7,470.79 

HASTA 
INGRESOS DE 

s 

8,978 82 
13.220.64 
13,467 96 
17,627.34 
17,957 34 
19.214 28 
22.567.58 
23.943.12 
27.081.18 
31.594.92 
36,108.18 
37,.C70.78 

EN ADELANTE 

CREDITOAL 
SALARIO MENSUAL 

s 

2,001.69 
2.028 09 
2,008.C4 
2.033.25 
1,932.27 
1,77.C.92 
1.907.01 
t,763.82 
1,649.10 
1,.C95.32 
1.286.78 
t,tCM.48 
902.52 
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Tarifa actun1i7..nda para 1.S.R aplicable ni ln .. 'l y 2do. Trirnestre de 1996. (Art. 80 LISR) 

LIMITE LIMITE CUOTA % SOBRE EXCEDENTE 
INFERIOR SUPERIOR FlJA DEL LIMITE INFERIOR 

$ $ $ "" 
o 01 579 93 oºº 3 00 

579 94 4.922 16 17 40 10.00 
4,922 17 8.650 23 451 49 17.00 
8.650 24 10.055 55 1.085 40 25 00 

10,055 56 12.039 18 1.436 70 32 00 
12.039 19 24.281 37 2.071 47 33 00 
24.281.38 38.270 79 6.111 :IB 34 00 
38.270 80 EN ADELANTE 10.861 77 35 00 

Tarifa actuali7 ... ada para l.S. R aphc.abh: al Jc:r y ·tto. Truncstrc de 1996. (Art. 80 LISR) 

LIMITE LIMITE CUOTA •-" SOBRE EXCEDENTE 
INFERIOR SUPERIOR FIJA DEL LIMITE INFERIOR 

$ $ $ "" 
o 01 679 38 o 00 3.00 

679 39 5.766 30 20 37 10 00 
5,766 31 10.13373 529 05 17 00 

10, 133.74 11.780.07 1.271 55 2500 
11,780.08 14, 103 90 1,683 09 3200 
14,103 91 28,445 61 2,426 73 33.00 
28.445.62 44,83-4.22 7,159.47 34.00 
44,83-4.23 EN ADELANTE 12,731 58 3500 

Nota: para efectos del ejc:tnp1o no se utili7 . .aron las tablas para subsidio ni el crédito 

general correspondiente ya que no se tenia derecho al mis1no. 
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- Constitución Po\itica de los Estados Unidos Mexicanos 
Editorial Sista S.A. de C.V. 
Ed .. 1995 (Enero Febrero y Abril 1995) 
México. D.F. 

- Código Fiscal de \a Federación 
Editorial Fisc.:1\ y Laboral. S.A. de C.V (L"(._n11pcnd10 Fiscal Concordado) 
Scxt.a Edición 1997. México 1996 

- Ley de\ hnpncsto Sobre la Renta 
Editorial Fiscal y Laboral.Si\.. de C.V (Co1npcrn .. ho Fiscal Concordado) 
Sexta Edición 1997. MCx1co 1996 

- Pa~o de Impuestos en Español 1997 
C.P. Cannén Cárdenas Rodri~uc7. 
Edicionc.:s Roc&ir 
1 a. Edición 1 997. 
MCxico. D.F. 

- Pagos Provisionales dd l.S.R. y el l.A. 
C.P. Jaime Do1ningucz Orozco 
Ediciones Fiscales ISEF. S.A. 
DCcitna segunda edición. Enero 1996 
México, D.F. 

- Estudio Practico del ISR para Pcrosnas Físicas 
C.P. Alejandro Barrón Morales 
Ediciones Fiscales ISEF. S.A. 
6a. Edición- 1996 
México. D.F. 



- Exposición Práctica y Corncntarios a la Ley del hnpuesto Sobre la Renta 
Ton10 11 Personas Físicas 
Lic. Agustín Lópcz Padilh1 
Dofiscal Editores 
13a. Edición 
2 1 Enero de 1 992 
Méxíco. D.F. 
p p 377 

- Ley Federal del Trabajo 
Albero Trucha Urbina 
Jor-gc Tn1eba Barrera 
Editorial Porrúa. S.A. 
60a. Edición .-'\ctualiz.ada 
13 de abril de 1989 
Mcxico. D.F. 
p p 915 

- Guia para r-cali7..ar- investigaciones sociales 
Raúl Rojas Soriano 
De. PYV 
7a. Edición-1991 
Mcxico. D.F. 

- Taller Fiscal Personas Física y Morales 
Cur-so in1panido en la UNAM Facultad de Contaduria 
por el C.P. Mario Téllcz García 
Mcxico - Agosto-1996 a Encro-1997. 
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